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Alsólendvai Híradó
Előfizetési a ra :

Segyed ......................................
Egyes szám ara -0 fillér.

József főherceg Zalában
Alsólendva, 1911. október 21.

Ma e helyen, eldobva a városi ügyek 
bírálatának epébe mártott tollát, egy fenkölt 
gondolkozásu királyi hercegről szóljon a 
dicséretünk. József királyi hercegről meg
írtuk, hogy tekintélyével és vagyonával 
megalakuláshoz segített egy magyar válla
latot, amelynek az lesz a feladata, hogy a 
Mura kincstermő fövényéből aranyat bá
nyásszon ki. Hozzáértő emberek már régen 
megállapították, hogy a M ura fövénye 
aranyat hordoz magában és megfelelő erő
vel kincset lehetne teremteni belőle. De a 
gazdag magyar föld kincsei rendszerint 
azért nem hozhatók napfényre, mert nincs 
meg a szükséges erő, amely a megfelelő 
vállalatot előteremthetné. Ha pedig külföldi 
pénz ráspekulál valamelyik kincsünkre, az 
szőrén-szálán ugy elvész a mi számunkra, 
mintha sohasem is lett volna magyar. Ezért 
olyan vigasztalan a magyar gazdasági élet, 
ezért nincs meg az a magyar erő, a mely 
virágzó vállalatokat teremthetne. Am it a föld 
az ölében nyújt a számunkra, az is ide
genbe kerül, vagy megmarad a föld k i
aknázatlan kincsének.

József királyi herceg a maga roppant 
súlyú tekintélyével klasszikus példát adott 
arra föherccgtársainak, hogyan kell a magyar 
gazdasági életet támogatni. Nem engedte, 
liogy külföldi spekuláció ragadja magához 
az aranypikkelyektől csillogó magyar fö 
vényt, hanem lehetővé tette, hogy magyar
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vállalkozás nyissa meg a föld kincsekben 
gazdag tárházát és az országban maradjon 
annak a gyümölcse.

Nem meglepő dolog, hogy egy főherceg 
részt vesz nagy vállalkozásban. De talán 
az első eset, hogy m a g y a r  gazdasági 
vállalkozáshoz nyújt segítséget az udvar 
ilyen magasrangu tagja. Az osztrák és ma
gyar főhercegek igen gyakran vesznek részt 
vállalatok alapításában és segítésében. De 
a legmagyarabb főhercegnek, József királyi 
hercegnek kellett példát statuálni, hogy 
őfenségéik nemcsak osztrák főhercegek, ha
nem magyar királyi hercegek is. És nemcsak 
osztrák vállalatokban kell részt venniük, 
hanem magyarban is.

A katonai fizetésüket, az udvartartásuk 
fényét és jövedelmeiket nemcsak Ausztriától 
kapják, hanem a niagycr néptől is. Megillet 
tehát bennünket is, hogy a főhercegek tekin
télyük lendítő erejével és vagyonuk támo
gatásával hozzájáruljanak a magyar gazda
sági élet föllenditéséhez.

Nekünk nincsenek gyarmataink, ahon
nan az egyre nehezedő életviszonyok segí
tését várhatnék, nekünk itt kell megszerezni 
azt a pénzt, amibe az állami élet ezer 
kötelezettsége kerül. M indent a magunk 
erejéből kell előteremtenünk és mindent a 
magunk erejéből kell visszaszereznünk. Ez 
szizifuszi munka, amelyet boldogulásra csak 
az fordíthat, ha a gazdasági életnek minél 
több erőforrást nyitunk meg.

József királyi herceg példáját kövessék 
a többi főhercegek is. Csak egy szavukkal 
kellene hozzájárulni a magyar gazdasági
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élet fejlesztéséhez és a hála szavaival em
lékeznénk meg a cselekedeteikről. Ezt nem 
csupán azért kellene megtenniük, mert egy 
kicsit kötelességük is, hanem mert nagyon 
okos befektetés volna, ha egy kis támoga
tással a magyar föld dús gazdagságát érté
kesítenék.

József főherceg, akinek magyar érzése 
a nemzet hódolatában a szeretet legszebb 
virágait fakasztotta, nemcsak azzal tette 
ismét emlékezetessé a nevét, hogy még 
közelebb jö tt a magyarsághoz, hanem azzal 
a fenkölt érzésével, hogy még közelebb 
ment a néphez is. Humánus lelkűidének 
megnyilatkozása, hogy a muramenti népnek 
továbbra is megengedtetett, hogy a maguk 
prim itiv eszközével bányászhassák az ara
nyat és ki-ki —  amint szerencséje segíti 
megkereshesse ezután is az aranymezőn 
családja kenyerét.

A Mura fövényének aranytartalma nem 
lehet csillogóbb, mint ez a nemes tény, 
amely József királyi herceg nevére hinti 
sugarát.

A halál jegyesei.
M in d e n s z e n te k  e lő t t .

Az a kérdés, melyet szóba hozunk, sajnos, 
mindig aktuális. Az országos statisztikai hivatni 
kimutatja hónaponként és évenként, hányán hal
nak el hazánkban tüdővészben? Még szerencsés 
esztendő, mikor a halálnak aratása csak hetven
ezer embert ragad el tőlünk, de olykor nyolcvan
ezerre szaporodik ez a borzalmas szám, és ami 
a legszomorubb, a tüdővész az élte virágjában

Tegnap és ma.
Hideg, unalmas volt a válás,
Szemedből ugyan szivárgott a köny,
Csókod : egy fagyos csóklehellet,
Ölelésed: cinikus közöny.

Tegnap még kócos babaarccal 
Kacagtál, édes, karjaim között 
Kacagtam én is veled... Ma már 
Szivembe halálos unalom költözött.

Fényesebben ragyogott a nap,
Eddig vigabbak voltak az éjszakák 
Most ? Egyforma a nap s az éjjel,
Számomra nem nyílik virág...

A kert rózsája újra kivirit,
Ha elmegy a tél, a hólepel,
Az én árvaságom kitart majd a sírig,
A régi üröm sohsem váltja fel

RÓNA GYULA

Maris elment...
Irta: CSIZSEK GUSZTÁV.

Ismeretlen irásu levelet hozott a posta. 
Találgattam: vájjon ki az író ja? ki ir nekem 

messze vidékről, ismeretlen tájról, ahol senkim 
sincsen? Amint felnyitom a levelet, egyszerre

ismerős lesz az irás s alatta a név: Jani. Jani a 
legkedvesebb kollegám és barátom egy személy
ben. Képzőben ismertem meg Janit, az intézet 
szürke falai között. Boldog idők! Arany napok! 
Eltűntek, elmúltak.. .

Kedves levél, bár a tartalma nagyon szo
morú, de szép, mosolygós emlékeket ébreszt fel 
lelkemben. Azt írod Janim, hogy ö nincs, hogy ö 
elköltözött, szegény Maris, te már itt a földön 
akartál boldog lenni.

Boldogság! Kevés a boldog ember, kevés
nek jut rész abból, amit a tudósok egyáltalában 
nem létezőnek, vagy nagyon relativ fogalomnak 
hirdetnek. Két szerető szívnek egyesülése, vagy 
becsületes, komoly munkával kiküzdött egziszten
ciára épített jövő, —  talán ez a boldogság. 
Csakhogy hányán érik be ennyivel manapság? 
Melyik ifjúnak jut eszébe pályája kezdetén, hogy 
otthont alapítson s melyik leánynak volna kedve 
és bátorsága ebber. segédkezni? Egyiknek sem. 
Mindenik fél ugy nevezett „jó  parthic“ -t keres és 
ezenközben lassankint lehull telkük himpora, k i
vesz szivükből, ami szép, jó és nemes, s mire 
két „jó  parthie" összekerül, már csak két roncs, 
testileg-lelkileg egyaránt nyomorék. Azért olyan 
kevés a boldog ember, mert, mint a költő is 
mondja : „Boldogságért születünk s nélküle halunk 
meg. Hogyan van ez? Mert árnyékot űzve, előle 
futunk."

Elment, nincs tö b b é ... Igen, ugy van, el
múlik minden. Elmulik a tavasz, a verőfény, a

virág, a madárdal, az é let. . .  Elmentél és vájjon 
miért? Hát miért múlik el a virág, a dal? hova 
tűnt el a madárdal, a játszi napsugár és miért 
van itt most olyan hideg? Istenem ! milyen egye
dül vagyok e csöndben, ahol csak ezt a szót 
hallom: elmúlás.

Egyedül vagyok emlékeimmel. Reád gondo
lok, Maris! Fájdalmas az emlékezés s mégis oly 
jól esik, mert veled foglalkozom. Hova tűntél, 
hova mentél? Jó ott, jobb mint itt?  Ki tudja! 
A dalos madár, az én nótás csalogányom elrepült 
messzire, sohse hallom, sohse látom többé. Talán 
csábította a sejtett illat, a mosoly, inig én itt 
búsongok egyedül.. .

Mire gondolsz most, ott lent, ott mélyen ? 
nem súgja meg néked semmi, hogy távol, nagyon 
távol tőled visszasír egy bús fin és hallgatja a 
szél gúnyos szavát, amint rázza, rázza a fákat és 
a sok levél egyre hull s azt sóhajtja: nincs 
többé. . .

De néha mégis, mintha nem lennék olyan 
nagyon egyedül, mintha édes, dallamos hangokat 
hallanék, ugy érzem, mintha itt volnál mögöttem 
s fürtös fejeddel föléin hajolva néznéd írásomat 
és kacagnál hosszan, édesen.

Oh, miért is mentél el, most nem bántana 
az a csúnya gondolat, hogy én is elmúlok. Nem 
fájna az őszi hangulat. Ha odakinu elborulna .az 
ég, én szemedbe néznék s ha nem volna virág, 
te mosolyognál s illattal telne meg a szobám.
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lévő kereső embereket pusztítja s így igen sok 
azoknak a száma, akik a tiidiivész pusztítása 
következtében elvesztik kenyérkeresöjúket es ki 
vannak dobva az életnek. Ismételjük: a tüdovesz- 
ról írni mindig aktuális. Hiszen itt a magunk 
szülővárosában hányszor halljuk, hányszor látjuk 
i 'v -v  v virágzó elet elsorvadását, hányszor látjuk 
azokat a lázas rózsákat az arcokon, azokat a 
csendes, félelmetes köhögéseket, melyek ijesztő 
jelzői, hogy a halál jegyeseivel állunk szembe. 
Kétszeresen aktuális azonban most a kérdés, 
„„kor a József Királyi Herceg Szanatórium Egye
sület a közeledő halottak napján megújítja azt a 
kérést, hogv „Csak egy virágszállal" kössenek 
kevessebbet a szeretettjeinek szánt koszorúba, és 
ha ezt a megható kérést mindenki megfogadja, 
az emberi szeretet kertjében nyilló ebből „az 
egy virágszálból megépíthetik a tüdőbetegek 
második népszanatoriumát, ahol évenkint vagy 
ötszáz beteget gyógyíthatnak s ezekből hány 
apát. hány anyát, kikért gyermeke odahaza imád
kozik. menthet még meg az életnek, akik külön 
ben elpusztulnak, lia a társadalom irgalmas kezét 
feléjük nem nyújtja és ebben az irgalmas kézben 
a halottak napi koszorúkból legalább egy virág
szál nem lesz.

Soha meghatóbb, soha poétikusabb alakban 
az egyesület az irgalmas lészvét cselekedeteire
i.cm szólított. Mi az ha egy virágos koszorúban 
egy virággal több, vagy kevesebb van? Azért 
a kegyelet koszorúja maradhat pompás, a sirkert 
virágokkal ekes és a porladozó halottak emléke 
magasztos. De ha, aki koszorút vesz. halottak 
napján, ezt a szent vámot lefizeti az embersze
retet oltárára : az egy virágszál nemzeti népmen
tési tökévé dagad es képesekké tesz bennünket 
arra, hogy a beteg két gyógyító házakba vonjuk, 
ha szegények, családjukat segélyezzük, ezzel a 
fertőzés veszedelmét korlátozzuk, széleskörű intéz
kedéseket tehetünk a lakás és táplálkozás jav í
tása terén. Épp olyan fontos a brotilaxszis. Meg
gátolni a veszély terjedését lehetetlenné tenni a 
ievegöhen szállongó baciiusok fertőzését, felvilá- 
rosit'ani kicsit és nagyot, hogy a tüdőbetegséget 
el iihe l keiülni, fellépésekor gyógyithatnsa bizo
ny, s. csak nem szabad elhanyagolni és a szörnyen 
terjedő baciiusok pusztítását tehetetlenül tűrni.

Nemzeti sebünk gyógyítása tisztán anyagi 
kérdés. Ha egy gazdag ember családjában lép 
fel a tüdőbetegség és idején észre veszi, ez a 
különben halálos kör egész bizonyosan gyógyít
ható, mert meg van adva az anyagi erő, hogy a 
beteg pihenjen, gyógyintézetbe mehessen, kellőleg 
táplálkozhassak. A szegényre borzalom ez a be
tegség, a ki köhécselve és tüdejében mindinkább 
pusztulva cipeli az élet keresztjét és meghal, 
mert a társadalmi könyörüld meg nem látta, 
mert gyógyintézetbe nem mehetett, mert kenye
ret kelletett keresnie akkor is. amikor —  ember
társai veszedelmére a halál csiráival jár! kelt 
és ami öt megöli annak gombáit szétszórja jár
tában-keltében ónkénytcienül, veszedelmére lévén-

Szobám minden zuga, minden aprósága rólad 
beszél nekem és azt mondja, hogy elmentél.

Mennyire egyezik a te sorsod a virágoké
val. Nyílnak, dúsan virágoznan s hervatagon el
száradnak.

Az ö szive is hajtott virágot, szépséges 
rózsaszálat, odaadta annak, kiről azt hitte, hogy 
hevétől, ápoló melegétől kiviritott, de az ahelyett, 
hogy védelmezte volna, gondját viselte volna, le
tépte, eldobta és ott hagyta, kitéve a nap sor
vasztó hevének, a részvétlenség bimbótörő hide
gének. S a rózsaszál hervad, hervad, szirmáról 
lehull az ifjúság bársonyos hamva, s végül oda
vész egészen.

Fázósan rázkódnak össze odakünn a fák, 
a sok levél pedig hull, egyre hull s tarka lepedőt 
borit a földre. Gyönge szellő kél a fák között, 
amely maga előtt hajtja a száraz levelet és ez. 
olyan szomorú hangot hallat. Néha csönd lesz. 
De ez a csönd mégis beszél, beszél fájdalmas, 
szomorú dolgokról. . .  Elég, elég a szemrehányás
ból . . .  Pihenj Maris, pihenj csendesen,. . .  ki 
tudja, mi lesz h o ln a p ? !...

V 7?77’
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nemcsak környezetének, hanem mindenkinek, aki
vel egy levegőt szív.

A társadalomnak okos önvédelme tehát, ha 
a halottak napi szent adót a tüdővészesek gyó
gyítására lefizeti.

Úgy tudjuk, hogy városunkban és megyénk
ben —  épugy mint tavaly - széleskörű akció indul 
meg a virágszál jegyében. Adjon Isten ennek a 
vállalkozásnak sikert arra a szent célra, melyért 
indul.

A főispántváró Zaiamegye.

R e nd kívü li közgyű lés a vármegyeházában.

Saját tudósilónktól. —

Megírtuk két héttel ezelőtt, hogy a királyi 
kegy Zalavármegyének másfél év óta üresen álló 
föispáni székébe sipeki B a 1 á s Béla miniszteri 
osztálytanácsost ültette. Az uj főispán állását —  
mint értesülünk —  november elején fogja elfog
lalni, de az installációra már most erősen készü
lődnek Zalaegerszegen. Az ünnepélyes beiktatás 
körülményeinek és részleteinek megállapítása vé
gett Á r v a y  Lajos alispán rendkívüli közgyűlést 
hivott össze Zalaegerszegre, a vármegye házába, 
melyre az összes törvényhatósági bizottsági tago
kat meghívja. Itt fogják megbeszélni azokat a 
módozatokat, hogyan fogadják Zaiamegye kine
vezett első tisztviselőjét, aki —  saját szavai sze
rint —  a béke jegyében, azért jön közénk, hogy 
érettünk dolgozzék.

A rendkívüli közgyűlésre szóló meghívó, a 
melynek egy példányát lapunknak is megküldték, 
szószerint így hangzik:

Igen tisztelt vármegyei bizottsági Tag Ur!
A nagyméltóságu m. kir. Belügyminiszter 

Urnák folyó hó 3-án 6296 eln. 1911. sz. alatt 
a vármegye közönségéhez intézett leirata szerint 
0  Császári és Apostoli Királyi Felsége folyó 
évi szeptember hó 21-én kelt legfelsőbb elhatá
rozásával méltóságos dr. Balás Béla osztály
tanácsosi címmel felruházott igazságügy-minisz
teri titkár urat Zalavármegye főispánjává leg- 
kegyelmesebben kinevezni méltóztatott.

Ennélfogva a föispáni állás elfoglalása, a 
föispáni eskü letétele céljából rendkívüli köz
gyűlés volna összehívandó, amelynek a rendjét 
—  a bevett gyakorlat értelmében —  a vármegyei 
állandó választmány állapítaná meg. Minthogy 
azonban Barcza László és társai bizottsági tag 
urak a székfoglaló közgyűlés rendjének meg
állapítása céljából külön rendkívüli közgyűlés 
összehívását kérték és rendkívüli közgyűlés, a 
bizottsági tag urak kívánságára mindig egybe 
szokott hivatni: ennélfogva fo lyó  évi október 
26-űnak ti. e. 10 órájára a megyei közgyűlési 
terembe rendkívüli közgyűlést hívok össze, a 
melynek tárgyát a föispáni székfoglaló közgyűlés 
rendjének megállapítása fogja képezni.

A közgyűlést megelőzőleg d. e. 9 órakor 
a megyei állandó választmány tart javaslat elő
terjesztése céljából ülést.

Zalaegerszegen, 1911. okt. 17-én.

Á rv a y  L a jo s  s. k., alispán.

Az uj ke re sked e lm i m in isz te r A hi
vatalos lap csütörtöki száma közli, hogy őfelsége 
a király a Hieronymi Károly halálával megürese
dett kereskedelmi miniszteri méltóságba B e ö th y  
László munkapárti képviselőt legkegyelmesebben 
kinevezte. —  Beöthy László rendkívül nagy kép
zettségű, európai látókörű ember, kinek széles 
alapon mozgó tudását és éles ítélőképességét a 
képviselőházban mindenkor méltányolták. Rövid 
életrajza a következő:

Született 1860. július 4-en Hencidán, Biliar- 
megyében. Középiskolai tanulmányait részint Nagy
váradon, részint pedig Pozsonyban végezte. Majd 
tanulmányútra ment Párisba, Becsbe és Berlinbe 
két évre. 1885-ben hazatérve, mint aljegyző, Bihar- 
megye szolgálatába lépett, honnan 1890-ben az 
éli sói választókerület részéről országgyűlési kép
viselőnek választatott. 1892-ben pedig ugyanott 
újra megválasztatott. Az 1906 10-iki ciklusban 
nem lépett fel. Az 1910-iki választáson pedig a 
hosszupályi kerület mandátumát nyerte el.

1849. október 6-ika Aradon.
Több forrásmunka nyomán összeállította és az alsö- 

lendvai ipartestület gyászünnepélyén felolvasta : 
OSZESZLY M. VICTOR.

(Folytatás.) m

A többi kilenc vértanút reggel hat órakor 
vezették ki börtöneikből. A déli kapu mellett sora
koztak s mind a ronda parasztszekérre tett béna 
Damjanich mellé csoportosult.

—  Nemde megmondtam, —  szólt Nagy 
Sándor, hogy akasztófára visznek bennünket!

Damjanich nyugodtan fe le lt:
Nem akartam hinni, de most látom, hogy 

igazad volt, barátom!
A zászlóaljparancsnok sorakozást és indu

lást vezényelt, ugyanazon rendben, mint az imént 
vértanuskódott négy tábornok kivitelénél. Az el
ítéltek a két részre osztott zászlóalj közepén 
vo ltak; oldalukon husz-husz osztrák közlegény 
képezte az úgynevezett korlátot. Damjanichot egy 
döcögős, silány parasztszekér vitte, mellette tilt 
egy görög keleti lelkész teljes egyházi díszben, 
szemben vele vérvörös, aranvpaszománttal d íszí
tett ruhában a bakó.

Lassú léptekkel haladt a gyászmenet ki a 
vár főkapuján, melyen kiérve, a tábornokok vég
telen vágygyal és elragadtatással néztek szét 
minden táj felé. Hetek óta először —  és utolszor 

szívták az üde, nekik oly balzsamos levegőt, 
először lengett a reggeli szellő fiirteik körül.

Egy negyedórái ut után balra kanyarodtak 
s mindannyian azonnal észrevették a vár déli 
oldalán fekvő téren a számukra kijelölt oszlopo
kat, vagyis inkább egyszerű, durván faragott, 
mintegy két méter magas facölöpöket.

Vécsey, ki életében csak kétoszlopu akasztó
fákat láthatott, megütődve szó lt:

llá t ilyen akasztófákat készítettek szá
munkra?

Nagy Sándor keserű megnyugtatással felelte:
—  Hadd el barátom, ez a legjobb és leg

célszerűbb !
Az oszlopok előtt mintegy 12 lépésre a ka

tonaság megállt, nagy háromszöget képezett, úgy, 
hogy az elitéltek lelkészeikkel a középen, szem
ben a bitófákkal foglaltak helyet. A kilenc oszlop 
3— 3 lépésnyi távolságban volt egymástól fel
állítva, alul mintegy két lábnyi magas zsámoly- 
szerű kis emelvénnyel, melyet a kellő percben 
félre lehetett tolni.

Aradon már megtudták a kora reggel hang
zott lövések után, hogy mi van itt készülőben, 
de a lakosság legnagyobb része —  még ha lehetett 
volna is —  nem akart tanúja lenni e barbár 
merénylet véghezvitelének.

Damjanich kocsija köré sorakozott mind a 
nyolc hős. Éppen fél hét volt, midőn Tichy, a 
a lóhátról vezénylő őrnagy jelt adott, hogy a 
halálos ítéletet olvassák fel.

A leggyalázatosabb hazugságok, - - k iá l
totta Damjanich ingerült hangon, a lelkészekhez 
fordulva: —  amiket itt nekünk felolvasnak!

Most Uthyka várporkoláb Tichy vezénylő 
őrnagy elébe lép. katonai módon üdvözli és han
g o s a n —  németül - háromszor egymásután ke • 
gyeimet kér az elitéltek számára. Mindháromszor 
„Istennél a kegyelem!" volt a horvát őrnagy 
válasza. A porkoláb ismét szokásosan tiszteleg 
az őrnagynak, megfordul, az elitéltek felé megy 
s megáll Pöltenberg Ernő tábornok előtt, katoná
san tiszteleg és igy szól:

—  Kérem, kapitány ur! (Mindegyik tábor
nokot azon a rangon szólította meg, melyet az 
osztrák hadseregben viselt.)

Elővett egy csomó kulcsot, a tábornok ke
zeit és lábát a bilincstől megszabadította s a 
közel álló bakónak adta át. M ikor a hóhér meg 
akarta fogni, Pöltenberg egy percnyi halasztást 
kért. A tábornok sietve odalépett a kocsin maga 
elé merengő Damjanichhoz s hevesen megszorí
totta a kezét. Damjanich lehajolt s „Isten áldjon 
meg, barátom!" üdvözléssel Pöltenberget meg
csókolta. Erre a tábornok mindegyik elítélttől és 
lelkésztől külön-kiilön elbúcsúzott. Most vissza
tér a bakóhoz, ez kézen fogja s a nyomában 
haladó lelkésszel hangosan imádkozva az első 
oszlop alá ér. A bakó ezután felszólította, hogy 
oldozza fel nyakkendőjét s mellénye felső részét 
gombolja ki, amit Pöltenberg szó nélkül teljesí
tett. Pöltenberg a hóhér felszólítására most fellép 
a bitófa alatt levő kis emelvényre s istenhozzádot 
int kezével társainak. A bakó két szolgája*meg



köti, a hóhér egy ujjnyi vastagságú kötelet a 
nyakára illeszt, balkezével a tábornok arcát el
fedi . . .  egy perc. . .  s a magyar szabadságharc 
egyik legnemesebb bajnokának lelke elhagyta 
testhüvelyét.

Mint második áldozat, 1 örök Ignác tábor
nok előtt állt meg a várbeli porkoláb, ugyanazon 
formaiságokat és teendőket végezvén nála s vala
mennyi utána következett tábornoknál, mint az 
elsőnél. Mint Pöltenberg, úgy Török Ignác es a 
többiek mind kézszoritással és buesucsokkal vál
tak meg egymástól. Törököt is egészen a bitotaig 
kisérte a lelkész. ..

Harmadik áldozatul Lahner Györgyöt szólí
tották a bitóhoz, akit a majd mindvégig folyton 
imádkozó s egyáltalán legkevesebbet beszélő 
Knézich Károly követett. Leiningen gróf most 
abban a hiszemben, hogy reá kerül a sor, a mel
lette álló protestáns paphoz fordulva, ezeket 
mondta :

—  Amint evek a tisztelendő urak egész a 
bitófáig kisérték boldogult társaimat, úgy ön is 
legyen szives velem egész odáig jö n n i!

De a porkoláb ötödik áldozatul Nagy Sán
dornak oldotta fel bilincseit. Midőn a bakó már 
nyakára tette a kötelet, a tábornok „Éljen a 
haza!“ kiáltással adta ki hősi lelkét.

(Folytatása a jövő számban.)

ALSO LEND VA, 1911.

H Í R E K .
Á th e lye ze tt ügyészek. A m. kir. igaz- 

ságügyminisztér dr. R é z I e r Kornél zalaegerszegi 
kir. ügyészt a komáromi, C s a j á g h y Károly aradi 
kir. ügyészt pedig a zalaegerszegi kir. ügyészség
hez helyezte át.

T a n itó g y ü lé s  B e la tin co n . A Szombat
hely-egyházmegyei r. kalh. tanitő-egyesület alsó- 
lendvai köre f. hó 17-én, déleiött Helatincon tar
totta rendes őszi közgyűlését. A gyűlésen —  
melyet a r. kath. templomban ünnepélyes „Veni 
Sancte" előzött meg —  a tagok és a helybeli és 
környékbeli papság szép számmal vettek részt. 
A szent-mise után a tanítók és a gyűlés ven
dégei az iskolába vonultak, ahol V o g r i n c s i c s  
Vilibald belatinci tanító az I. osztályban a phono- 
mimikai módszer szerint igen sikerült gyakorlati 
előadást tartott, amelyért később a közgyűlés 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott. Ezután az el
nöklő Ve é r Lajos alsólakosi tanító üdvözölte a 
szép számban megjelent tagokat és vendégeket 
s a gyűlést megnyitván, megtette elnöki jelenté
sét a lefolyt egyesületi év nevezetesebb mozza
natairól s a tanítóságot érdeklő dolgokról. —  A 
múlt gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása követ- 
kezett, amelyet" észrevétel nélkül hitelesítettek.
A „Magyarországi Kath. Tanítóegyesületek Alap
szabályaidnak tervezetéhez a közgyűlés vita nélkül 
hozzájárult. —  Ezután H a b a c h t János belatinci 
tanító olvasta fel a „Jutalmazások és büntetések 
az elemi iskolában" című munkáját. A felolvasót 
mindvégig nagy figyelemmel hallgatták s végül 
jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak fáradozásáért.

Nagyobb vitát csupán az a körülmény provo
kált a tagok sorában, hogy a tavaszi gyűlésről 
igazolatlanul távolmaradt s evégett megbírságolt 
tagok biiságpénzének beszedésére, vagy ha szük
séges, behajtására utasította a kör T ó t h  Pál 
alelnököt. A megbírságoltak ugyanis vonakodtak 
a birságnak alávetni magukat s utólag igyekeztek 
távolmaradásukat igazolni. Ezt azonban a többség 
nem fogadta el, hanem jóváhagyta a körnek a 
bírságolásra vonatkozó határozatát. Ezzel a 
gyűlés, meglehetősen izgatott hangulatban véget 
ért. Gyűlés után a tagok és vendégek társas
ebédre gyűltek össze a lluber-féle vendéglőben, 
ahol késő estig együttmaradtak a legvidámabb 
hangulatban.

A za labaksa i v á la sz tó -ke rü le tb ő l.
Dr. H a j ó s  Kálmán orsz. képviselő az elmúlt 
héten több napon át kerületében tartózkodott, 
hol több nagyobb községben megfordult. Hívei 
mindenütt nagy lelkesedéssel fogadták a képvi
selőt, aki Baksán beszédet is mondott, a politikai 
helyzetet ismertetve.

K inevezés. B o b a y  Erzsi alsólakosi 
tanítónőt a magyar államvasutak elnökigazgatója 
Indiára (Szeréin-megye) máv. tanítónőnek kine
vezte. Bobay kisasszony, aki nővére Bobay Gcza 
nyug. alsólendvai főjegyzőnek, már a múlt h it 
csütörtökjén elutazott uj állomáshelyére.

M issz io ná riuso k  járásunkban. 1-.>iy«S 
hó 13-ika óta négy misszionárius lelkész tartóz
kodik az alsólendvai járás területen, hogy egyes 
tárákban szent missziót teljesítsenek A missziósok,
K r i  v e c z Vince, Z d r a v k o v i c s Iván, K i t á k 
Ferenc és K I au c s ő i k  Mihály részint laibachi, 
részint pedig c illi-i lazárista szerzetesek, e hó 
13-án érkeztek meg Csertőidre, ahol a nép ezrei 
nagy ünnepélyességgel fogadták őket. Cserföldön 
e hó 22-éig maradnak a szerzetesek, akiket ott 
naponta több száz hivő keres he, hogy szónok
lataikat hallhassák. A szerzetesek tiszteletére 
13-ika óta állandóan sok pap tartózkodik a köz
ségben.

T a n itó vá la sz tá s . B i n d e r Ferenc cser
földi (cserencsóci) osztálytanítót a fehéregyházai 
(Sopronmegye) iskolaszék e hó 17-én egyhan- 
„ulag megválasztotta az ottani elemi népiskolához 
tanítónak.

B orásza ti szakelőadás A lsólendván .
A földmivelésügyi miniszter megbízásából Ve t t e  r 
K. Pál szőlöszeti és borászati felügyelő, az ismert 
szakelőadó, e hó 22-én, vasárnap reggel Alsó- 
lendvára érkezik s ugyanaznap délelőtt ; .11 óra
kor a r. kalh. elemi népiskolában, a most leg
időszerűbb gazdasági témáról, az okszerű bor- 
kezelésről előadást tart. Az előadás teljesen 
ingyenes lesz. Gazdaközönségünk figyelmét fel
hívjuk Vetter tanár előadására, annál is inkább, 
mert meg vagyunk győződve arról, hogy olyan 
dolgokról fog szólni, amelynek tudása ma már 
érdeke minden valamire való gazdának.

T ű z o ltó k  közgyűlése. Vasárnap délután 
2 órakor a városháza tanácstermébe közgyűlésre 
jöttek össze a helybeli önk. tűzoltó-egyesület 
pártoló és működő tagjai. A gyűlés legfontosabb 
tárgya az elmúlt három évről szóló jelentés be
mutatása és a jelen évre vonatkozó költségvetés 
megállapítása volt. A gyűlésen, melyen mintegy 30 
pártoló és működő iag vett részt, K. H a j ó s  
Mihály kir. tanácsos, ügyvéd elnökölt. A közgyű
lés tudomásul vette B i r ó  Lajos segédtisztnek a 
lefolyt három évről szóló jelentését. A pénztári 
jelentés szerint az egyesület vagyona az 1910. 
év végén 12.707 kor. volt, amely igy oszlott meg: 
takarékpénztári betétekben 519 korona 02 fillér, 
készpénzben 422 kor. 93 fill.. alapokban 1882 K 
53 fillér, leltári értékben 9787 K 46 fill., tagsági 
d ij hátralékban 156 korona. Teher: takarékpénz
tári kölcsön 2009 korona. Az egyesület összes 
bevétele az 1908 909 910. években 4805 kor. 
69 fillér, kiadása 3923 kor. 04 fillér volt. A köz
gyűlés elhatározta, hogy a legbuzgóbb tűzoltók 
között jutalmakat fog kiosztani s az öt évnél 
idősebb tűzoltókat érmekkel tünteti ki. Elhatároz
ták továbbá, hogy az 1913-ban Alsólendván tar
tandó megyei tüzoltószövetségi közgyűlés s a 
helybeli tűzoltó-egyesületnek ez időszakra eső 
40 éves jubileuma alkalmával avatja fel az egye
sület a beszerzendő uj zászlaját, amely célra ez 
idő szerint 450 korona áll rendelkezésre. Végül 
a működő kar ruha-ügyében döntött a közgyűlés.

P ályá zat h ordó je lzö i á llásra . Az alsö- 
lendvai hordójelzöi állásra múlt héten írták ki a 
pályázatott. Eszerint a 400 korona évi fizetéssel, 
150 korona fűtési és világítási s 15) kor. nap
számbéri átalánnyal javadalmazott állásra pályáz
hat minden magyar állampolgár, aki a hordójelzök 
részére a keresked. miniszter rendeletében előirt 
szakvizsgát letette, vagy pedig a törvényben elő
irt teljes mértékhitelesítői képesítést megszerezte. 
Pályázni lehet f. é október hó 27-éig Zajlavár
ni egye alispánjánál s a kérvényhez a pályázó 
egyén eddigi foglalkozását igazoló és előirt ké
pesítés igazolásához szükséges okiratokat, azon
kívül a születési, illetőségi és erkölcsi bizonyít

ványt kell csatolni. A pályázó ; közül az állást 
kinevezés utján tölti be az alispán.

M é n lo va k  m egvizsgálása. F. hó 17-én, 
kedden délelőtt ménvizsgálat volt városunkban, a 
szolgabirósági hivatal előtt. A vizsgáló bizottság 
elnöke K. H a j ó s  Mihály kir. tanácsos, ügyvéd, 
tagjai pedig S z é k e l y  Emil járási főszolgabíró, 
M o l n á r  István méneskari százados és H o rv  át 
Károly m. kir. állatorvos voltak. A bizottság meg
vizsgált összesen 17 mént, melyek közül alkal
masnak talált tizenkettőt.

M e g g yu lla d t vasúti I lid . Vasárnap dél
után úgy 6 óra tájban a városunk alatt, az u. n. 
„homokos sáncon" épült hosszú fahíd, valószínű
leg a félhati személyvonat mozdonyának szikrájá
tól meggyulladt. A tüzet a Ilid közelében tartóz
kodók szerencsére még idejekorán észrevették 
és eloltották.

ALSÓ LEND VAI HÍRADÓ

\  m ig ré n  legtöbbször csak a lassít 
emésztésből ered. A  természetadta Ferenc 
József-keseríiviz a gyomor működését 
kitünően felfrissíti. Kíméletes hatása miatt 
érzékeny idegzetű emberek, különösen nők, 
előszeretettel használják. Igyunk időközön- 
kint éhgyomorra 1 |x>hár valódi “ Ferenc 
József"-keserűvizet!

A ..H ungária*' közgyűlése. A Hungária 
hazai ernyőgyár r. t. ötödik évi rendés közgyűlé
sét november hó 4-én, szombaton délelőtt 11 
órakor Alsólendván, a gyárhelyiség tanácstermé
ben fogja megtartani, a következő tárgysorozattal:
l.  Két jegyzőkönyv-hitelesítő választása; 2. Igaz
gatósági jelentés és a zárszámadások beterjesz
t i se; 3. A felügyelő-bizottság jelentése; 4. Az 
1910 11 üzletévre szóló felmentvény megadása;
5. Esetleges indítványok tárgyalása.

Szerencsétlenség a vasúti u tó n . Csak 
egy hajszálon mullott, hogy nem áldozatai, ha
nem csak súlyos sebesültjei vannak annak a 
könnyen végzetessé válható szerencsétlenségnek, 
amely vasárnap este 9 óra tájban a vasúti utón 
történt. Két megbokrosodott ló elragadott egy 
kocsit, amelyen L á z á r  István vasvári kir. járás - 
bírósági Írnok, P o I c z e r Imre gyertyánosi kör
jegyző fiatal neje és kis leánykája s R i c i n g e r  
Jóska gyertyánosi kocsisgyerek voltak. Polczerné 
és Lázár István, ki jelenleg szabadságon van s 
a vakációt sógoránál Gyertyánosban tölti, a vasár
napot Alsólendván töltötték s későn este kocsin 
akartak hazamenni Polczerné szüleinek, K n lle r  
Ferenc helybeli knntortanitónak lakása előtt ültek 
kocsira, de alig értek a főutcának ahhoz a ré
széhez, ahol az uradalmi kert fekszik, a lovak 
valamitől megijedtek és vad vágtatással elragad
ták a kocsit. A kocsiban ülők halálra rémülten 
fogóztak meg és úgy Lázár, mint a kocsisgyerek 
teljes erővel azon voltak, hogy a két megvadult 
állatot megfékezzék. Ez a Dcutsch-féle vendéglő 
előtt egy pillanatra sikerült is s ezt a pillanatot, 
mikor a lovak az őrült futásban egy kis pauzát 
tartottak, Polczerné arra használta fel, hogy kis 
gyermekével leugrott. Az ugrás egy kissé vak
merő volt ugyan, de a legkisebb baj nélkül sike
rült. Lazáinak azonban már nem volt ideje le- 
ugorni, mert a locak most mintha uj erőt nyer
tek volna, teljes erejükkel ujból nekiiramodtak. 
Mikor a vad tempóban, n szélvésszel versenyt 
nyargaló lovak a Török Sándor-féle ház ele értek 
s Lázár gondolta, hogy borzasztó következményei 
lehetnek annak, ha a kocsi feltalál borulni, ö is 
leugrott a teljes sebességgel szaladó kocsiról. Az 
ö ugrása azonban már kevésbbé volt szerencsés. 
Lázár az arcára zuhant és a kapott sérülés kö
vetkeztében eszméletét vesztette. A kocsin most 
már csak a kocsisgyerek ült, de csakhamar ü is 
lekerült onnan. A Blau-féle vendéglő előtt ugyanis 
a kocsi összitört, a rúd elvált a szekértől s a 
lovak a kocsisgyereket a gyeplőnél fogva maguk 
közé rántották. Ez a szerencsétlen fin járt leg
rosszabbul. Az esés következtében összezúzta 
magát, az egyik ló arcba rugra és a kocsi is 
keresztül ment rajta, úgy, hogy félholtan vitték 
szüleinek Gyertyánosban levő lakására. Lázár 
Istvánt a szerencsétlenség után T ö r ö k  Sándor 
cipészmester házába vitték be, ahol lefektették 
és elhívták hozzá dr. P r e i s s  Mór körorvost, 
aki eszméletre téritette. Lázár az arcán szenvedett 
súlyos zuzódásakat, de már fent jár s remélhető, 
hogy néhány hét múlva nyoma sem látszik rajta 
a szerencsétlenségnek. A kocsisgyerek felgyógyu
lását is biztosra veszik az orvosok.

M uraszom batban kö zép isko la  lesz. 
Említettük, hogy Muraszombat vezető férfiai moz
galmat indítottak egy középiskola felállítása ér
dekében. A mozgalom igen szépen halad előre. 
Az iskolát közadakozásból akarják fölépíteni s e 
célra három hét alatt 18.000 korona gyűlt össze. 
Az első ezer koronát dr. C z i f rá  k János ügyvéd 
adta a kulturális célra, H a r t n e r  Géza orsz. 
képviselő pedig ingyen telket ajánlott fel az isko
lának. A gvüjtést vezető bizottság biztosra veszi, 
hogy az építés és felszerelés költségeit —  mintegy 
nyolcvanezer koronát —  gyűjtés utján elő tudja 
teremteni.

B e tilto tt á lla tvásá r. Szentgyörgyvölgyön 
tegnap ois/ágos vásár v< It, melyet állatvásár 
nélkül tartottak meg. Az áilatvásárt az alispán 
az uralkodó száj- és körömfájásra való tekintettel 
—  betiltotta.

VASARNAP, OKTÓBER 22.
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lévő kereső emberekéi pusztiij.i s így igen Solt 
azoknak a száma, akik a tiWüvész pusztítása 
következtében elvesztik kenyerkeresojuket es ki 
vannak dobva az életnek. Ismételjük: a tüdovesz- 
röl irni mindig aktuális. Hiszen itt a magunk 
szülővárosában hányszor halljuk, hányszor latjuk
e.’y-egv virágzó elet elsorvadását, hányszor látjuk 
azokat a lázas rózsákat az arcokon, azokat a 
csendes, félelmetes köhögéseket, melyek ijesztő 
jelzői, hogy a halál jegyeseivel állunk szembe 
Kétszeresen aktuális azonban most a kérdés, 
mikor a József Királyi Herceg Szanatórium Egye
sület a közeledő halottak napján megújítja azt a 
kérést, hogy „Csak egy virágszállal- kössenek 
kevessebbet a szeretettjeinek szánt koszorúba, és 
ha ezt a megható kérést mindenki megfogadja, 
az emberi szeretet kertjében nyilló ebből „az 
egy virágszálból megépíthetik a tüdőbetegek 
második népszanatoriumát, ahol évenkint vagy 
ötszáz beteget gyógyíthatnak s ezekből hány 
apát, hány anyát, kikért gyermeke odahaza imád
kozik. menthet még meg az életnek, akik külön 
ben elpusztulnak, ha a társadalom irgalmas kezét 
feléjük nem nyújtja és ebben az irgalmas kézben 
o halottak napi koszorúkból legalább egy virág
szál nem lesz.

Soha meghatóbb, soha poétikusabb alakban 
az egyesillet az irgalmas részvét cselekedeteire
i.em szólított. Mi az ha egy virágos koszorúban 
egy virággal több, vagy kevesebb van? Azért 
a kegyelet koszorúja maradhat pompás, a sirkert 
virágokkal ekes és a porladozó halottak emléke 
magasztos. De ha, aki koszorút vesz halottak 
napján, ezt a szent vámot lefizeti az einbersze- 
ietet oltárára: az egy virágszál nemzeti népmen- 
tési tőkévé dagad és képesekké tesz bennünket 
arra, hogy a beteg' két gyógyító házakba vonjuk, 
ha szegények, családjukat segélyezzük, ezzel a 
fertőzés veszedelmét korlátozzuk, széleskörű intéz
kedéseket tehetünk a lakás és táplálkozás javí
tása terén. Épp olyan fontos a brofiiaxszis. Meg
gátolni a veszély terjedését lehetetlenné tenni a 
levegőben szállongó baciiusok fertőzését, felvilá
gosítani kicsit és nagyot, hogy a tüdőbetegséget 
el lt hét kciülni, fellépésekor gyögyithatása bizo
ny, s. csak nem szabad elhanyagolni és a szörnyen 
terjedő baciiusok pusztítását tehetetlenül tűrni.

Nemzeti sebünk gyógyítása tisztán anyagi 
kérdés. Ha egy gazdag ember családjában lép 
fel a tüdőbetegség és idején észre vcsz.i, ez a 
különben halálos kór egész bizonyosan gyógyít
ható, mert meg van adva az anyagi erő. hogy a 
beteg pihenjen, gyógyintézetbe mehessen, kellőleg 
táplálkozhassak. A szegényre borzalom ez a be
tegség. a ki köhécselve és tüdejében mindinkább 
pusztulva cipeli az. élet keresztjét és meghal, 
mert a társadalmi könyörüld meg nem látta, 
mert gyógyintézetbe nem mehetett, mert kenye
ret kelletett keresnie akkor is. amikor —  ember
társai veszedelmére a halál csiráival járt kelt 
és ami őt megöli annak gombáit szétszórja jár
tában-keltében önkénytcienül, veszedelmére lévén-

Szob .m minden zuga, minden aprósága rólad 
beszél nekem és azt mondja, hogy elmentél.

Mennyire egyezik a te sorsod a virágoké
val. Nyílnak, dúsan virágoznan s hervatagon el
száradnak.

Az ö szive is hajtott virágot, szépséges 
rózsaszálat, odaadta annak, kiről azt hitte, hogy 
hevétől, ápoló melegétől kiviritott, de az ahelyett, 
hogy védelmezte volna, gondját viselte volna, le
tépte, eldobta és ott hagyta, kitéve a nap sor
vasztó hevének, a részvétlenség bimbótörö hide
gének. S a rózsaszál hervad, hervad, szirmáról 
lehull az ifjúság bársonyos hamva, s végül oda
vész egészen.

Fázósan rázkódnak össze odakünn a fák, 
a sok levél pedig hull, egyre hull s tarka lepedőt 
borit a földre. Gyönge szellő kél a fák között, 
amely r.iaga előtt hajtja a száraz levelet és ez 
olyan szomorú hangot hallat. Néha csönd lesz. 
De ez a csönd mégis beszél, beszél fájdalmas, 
szomorú do lg okró l... Elég. elég a szemrehányás
ból . . .  Pihenj Maris, pihenj csendesen,. . .  ki 
tudja, mi lesz h o ln a p ? !...

• •'
T

nemcsak környezetének, hanem mindenkinek, aki
vel egy levegőt s z í v .

A társadalomnak okos önvédelme tehát, ha 
a halottak napi szent adót a tüdővészesek gyó
gyítására lefizeti.

Úgy tudjuk, hogy városunkban és megyénk
ben —  épugy mint tavaly —  széleskörű akció indul 
meg a virágszál jegyében. Adjon Isten ennek a 
vállalkozásnak sikert arra a szent célra, melyért 
indul.

A főispántváró Zalamegye.

R e nd k ívü li közgyűlés a várm egyeházában.

Saját tudósitónktól. —

Megírtuk két héttel ezelőtt, hogy a királyi 
kegy Zalavármegyének másfél év óta üresen álló 
főispáni székébe sipeki B a lá s  Béla miniszteri 
osztálytanácsost ültette. Az uj főispán állását —  
mint értesülünk —  november elején fogja elfog
lalni, de az installációra már most erősen készü
lődnek Zalaegerszegen. Az ünnepélyes beiktatás 
körülményeinek és részleteinek megállapítása vé
gett Á r v a y  Lajos alispán rendkívüli közgyűlést 
hivott össze Zalaegerszegre, a vármegye házába, 
melyre az összes törvényhatósági bizottsági tago
kat meghívja. Itt fogják megbeszélni azokat a 
módozatokat, hogyan fogadják Zalamegye kine
vezett első tisztviselőjét, aki —  saját szavai sze
rint —  a béke jegyében, azért jön közénk, hogy 
érettünk dolgozzék.

A rendkívüli közgyűlésre szóló meghívó, a 
melynek egy példányát lapunknak is megküldték, 
szószerint igy hangzik:

Igen tisztelt vármegyei bizottsági Tag Ur!
A nagyméitóságu m. kir. Belügyminiszter 

Urnák folyó hó 3-án 6296 eln. 1911. sz. alatt 
a vármegye közönségéhez intézett leirata szerint 
Ö Császári és Apostoli Királyi Felsége folyó 
évi szeptember hó 21-én kelt legfelsőbb elhatá
rozásával méltóságos dr. Balás Béla osztály
tanácsosi címmel felruházott igazságügyminisz
teri titkár urat Zalavármegye főispánjává leg
kegyelmesebben kinevezni méltóztatott.

Ennélfogva a főispáni állás elfoglalása, a 
főispáni eskü letétele céljából rendkívüli köz
gyűlés volna összehívandó, amelynek a rendjét 
—  a bevett gyakorlat értelmében —  a vármegyei 
állandó választmány .állapítaná meg. Minthogy 
azonban Barcza László és társai bizottsági tag 
urak a székfoglaló közgyűlés rendjének meg
állapítása céljából külön rendkívüli közgyűlés 
összehívását kérték és rendkívüli közgyűlés, a 
bizottsági tag urak kívánságára mindig egybe 
szokott hivatni: ennélfogva fo lyó  évi október 
26-ának  </. c. 10  órájára  a megyei közgyűlési 
terembe rendkiviili közgyűlést hívok össze, a 
melynek tárgyát a főispáni székfoglaló közgyűlés 
rendjének megállapítása fogja képezni.

A közgyűlést megelőzőleg d. e. 9 órakor 
a megyei állandó választmány tart javaslat elő
terjesztése céljából ülést.

Zalaegerszegen, 1911. okt. 17-én.

Á rv a y  L a jo s  s. k., alispán.

Az u j ke reskedelm i m in isz te r. A h i
vatalos lap csütörtöki száma közli, hogy őfelsége 
a király a Hieronymi Károly halálával megürese
dett kereskedelmi miniszteri méltóságba B e ö th y  
László munkapárti képviselőt legkegyelmesebben 
kinevezte. —  Beöthy László rendkívül nagy kép
zettségű, európai látókörű ember, kinek széles 
alapon mozgó tudását és éles Ítélőképességét a 
képvisclüházban mindenkor méltányolták. Rövid 
életrajza a következő:

Született 1860. julius 4-en Hencidán, Biliar- 
rregyében. Középiskolai tanulmányait részint Nagy
váradon, részint pedig Pozsonyban végezte. Majd 
tanulmányútra ment Parisba, Becsbe és Berlinbe 
két évre. 1885-ben hazatérve, mint aljegyző, Bihar- 
megye szolgálatába lépett, honnan 1890-ben az 
élrsdi választókerület részéről országgyűlési kép
viselőnek választatott. 1892-ben pedig ugyanott 
újra megválasztatott. Az 1906 10-iki ciklusban 
nem lépett fel. Az 1910-iki választáson pedig a 
hosszupályi kerület mandátumát nyerte el.

1849. október 6-ika Aradon.
T öbb forrásmunka nyomán összeállította és az alsó- 

lendvai ipartestület gyászünnepélyén fe lo lvasta : 

O SZ E SZ L Y  M. V ICTO R.

(Folytatás.) /2

A többi kilenc vértanút reggel hat órakor 
vezették ki börtöneikből. A déli kapu mellett sora
koztak s mind a ronda parasztszekérre tett béna 
Damjanich mellé csoportosult.

—  Nemde megmondtam, —  szólt Nagy 
Sándor, hogy akasztófára visznek bennünket!

Damjanich nyugodtan felelt:
Nem akartam hinni, de most látom, hogy 

igazad volt, barátom!
A zászlóaljparancsnok sorakozást és indu

lást vezényelt, ugyanazon rendben, mint az imént 
vértanuskodott négy tábornok kivitelénél. Az el
ítéltek a két részre osztott zászlóalj közepén 
vo ltak; oldalukon husz-husz osztrák közlegény 
képezte az úgynevezett korlátot. Damjanichot egy 
döcögős, silány parasztszekér vitte, mellette ült 
egy görög keleti lelkész teljes egyházi díszben, 
szemben vele vérvörös, aranvpaszománttal d íszí
tett ruhában a bakó.

Lassú léptekkel haladt a gyászmenet ki a 
vár főkapuján, melyen kiérve, a tábornokok vég
telen vágygyal és elragadtatással néztek szét 
minden táj felé. Hetek óta először —  és utolszor 

- szívták az üde, nekik oly balzsamos levegőt, 
először lengett a reggeli szellő fürteik körül.

Egy negyedórái ut után balra kanyarodtak 
s mindannyian azonnal észrevették a vár déli 
oldalán fekvő téren a számukra kijelölt oszlopo
kat, vagyis inkább egyszerű, durván faragott, 
mintegy két méter magas facölöpöket.

Vécsey, ki életében csak kétoszlopu akasztó
fákat láthatott, megütődve szó lt:

Hát ilyen akasztófákat készítettek szá
munkra?

Nagy Sándor keserű megnyugtatással felelte:
—  Hadd el barátom, ez a legjobb és leg

célszerűbb !
Az oszlopok előtt mintegy 12 lépésre a ka

tonaság megállt, nagy háromszöget képezett, úgy, 
hogy az elítéltek lelkészeikkel a középen, szem
ben a bitófákkal foglaltak helyet. A kilenc oszlop 
3— 3 lépésnyi távolságban volt egymástól fel
állítva, alul mintegy két lábnyi magas zsámoly- 
szerű kis emelvénnyel, melyet a kellő percben 
félre lehetett tolni.

Aradon már megtudták a kora reggel hang
zott lövések után, hogy mi van itt készülőben, 
de a lakosság legnagyobb része —  még ha lehetett 
volna is —  nem akart tanúja lenni e barbár 
merénylet véghezvitelének.

Damjanich kocsija köré sorakozott mind a 
nyolc hős. Éppen fél hét volt, midőn T ic liy, a 
a lóhátról vezénylő őrnagy jelt adott, hogy a 
halálos ítéletet olvassák fel.

—  A leggyalázatosabb hazugságok,— k iá l
totta Damjanich ingerült hangon, a lelkészekhez 
fordulva: —  amiket itt nekünk felolvasnak!

Most Uthyka várporkoláb Tichy vezénylő 
őrnagy elébe lép. katonai módon üdvözli és han
gosan —  németül - háromszor egymásután ke • 
gyeimet kér az elitéltek számára. Mindháromszor 
„Istennél a kegyelem!" volt a horvát őrnagy 
válasza. A porkoláb ismét szokásosan tiszteleg 
az őrnagynak, megfordul, az elitéltek felé megy 
s megáll Pöltenberg Ernő tábornok előtt, katoná
san tiszteleg és igy szól:

—  Kérem, kapitány ur! (Mindegyik tábor
nokot azon a rangon szólította meg, melyet az 
osztrák hadseregben viselt.)

Elővett egy csomó kulcsot, a tábornok ke
zeit és lábát a bilincstől megszabadította s a 
közel állő bakónak adta át. M ikor a hóhér meg 
akarta fogni, Pöltenberg egy percnyi halasztást 
kért. A tábornok sietve odalépett a kocsin maga 
elé merengő Damjanichhoz s hevesen megszorí
totta a kezét. Damjanich lehajolt s „Isten áldjon 
meg, barátom!" üdvözléssel Pöltenberget meg
csókolta. Erre a tábornok mindegyik elítélttől és 
lelkésztől külön-külön elbúcsúzott. Most vissza
tér a bakóhoz, ez kézen fogja s a nyomában 
haladó lelkésszel hangosan imádkozva az első 
oszlop alá ér. A bakó ezután felszólította, hogy 
oldozza fel nyakkendőjét s mellénye felső részét 
gombolja ki, amit Pöltenberg szó nélkül teljesí
tett. Pöltenberg a hóhér felszólítására most fellép 
a bitófa alatt levő kis emelvényre s istenhozzádot 
int kezével társainak. A bakó két szolgája‘ meg-
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köti, a hóhér egy ujjnyi vastagságú kötelet a 
nyakára illeszt, balkezével a tábornok arcát el
fedi . . .  egy perc . . .  s a magyar szabadságharc 
egyik legnemesebb bajnokának lelke elhagyta 
testhüvelyét. .

Mint második áldozat, Török Ignác tábor
nok előtt állt meg a várbeli porkoláb, ugyanazon 
forniaiságokat és teendőket végezvén nála s vala 
mennyi utána következett tábornoknál, mint az 
elsőnél. Mint Pöltenberg, úgy Török Ignác es a 
többiek mind kézszoritással és bucsucsokkal vál
tak meg egymástól. Törököt is egészen a bitofaig 
kisérte a lelkész. _ ..

Harmadik áldozatul Lahner Györgyöt szólí
tották a bitóhoz, akit a majd mindvégig folyton 
imádkozó s egyáltalán legkevesebbet beszélő 
Knézich Károly követett. Leiningen gróf most 
abban a hiszemben, hogy reá kerül a sor, a mel
lette álló protestáns paphoz fordulva, ezeket 
mondta :

—  Amint e<.ek a tisztelendő urak egész a 
bitófáig kisérték boldogult társaimat, úgy ön is 
legyen szives velem egész odáig jö n n i!

De a porkoláb ötödik áldozatul Nagy Sán
dornak oldotta fel bilincseit. Midőn a bakó már 
nyakára tette a kötelet, a tábornok „Éljen a 
haza!" kiáltással adta ki hősi lelkét.

(Folytatása a jövő számban.)

H Í R E K .
Á th e lye ze tt ügyészek. A m. kir. igaz

ságügyminiszter dr. R é z I e r Koméi zalaegerszegi 
kir. ügyészt a komáromi, C s a j á g h y Károly aradi 
kir. ügyészt pedig a zalaegerszegi kir. ügyészség
hez helyezte út.

T a n itó g y ü lé s  B e la tin co n . A Szombat
hely-egyházmegyei r. kath. tanitó-egyesület alsó- 
lendvai köre f. hó 17-én, délelőtt Belatincon tar
totta rendes őszi közgyűlését. A gyűlésen 
melyet a r. kath. templomban ünnepélyes „Veni 
Sánc te" előzött meg —  a tagok és a helybeli és 
környékbeli papság szép számmal vettek részt. 
A szent-mise után a tanítók és a gyűlés ven
dégei az iskolába vonultak, ahol V o g r in c s ic s  
V ilibald belalinci tanító az I. osztályban a pliono- 
mimikai módszer szerint igen sikerült gyakorlati 
előadást tartott, amelyért később a közgyűlés 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott. Ezután az el
nöklő Ve é r Lajos alsólakosi tanító üdvözölte a 
szép számban megjelent tagokat és vendégeket 
s a gyűlést megnyitván, megtette elnöki jelenté
sét a lefolyt egyesületi év nevezetesebb mozza
natairól s a tanítóságot érdeklő dolgokról. —  A 
múlt gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása követ
kezett, amelyet észrevétel nélkül hitelesítettek. - 
A „Magyarországi Kath. Tanítóegyesületek Alap
szabályai"-nak tervezetéhez a közgyűlés vita nélkül 
hozzájárult. —  Ezután H a b a c h t János belabnci 
tanító olvasta fel a „Jutalmazások és büntetések 
az elemi iskolában" című munkáját. A felolvasót 
mindvégig nagy figyelemmel hallgatták s végül 
jegyzőkönyvi köszönetét szavaztak fáradozásáért. 
- Nagyot.b vitát csupán az a körülmény provo
kált a tagok sorában, hogy a tavaszi gyűlésről 
igazolatlanul távolmaradt s evégett megbírságolt 
tagok biiságpénzének beszedésére, vagy ha szük
séges, behajtására utasította a kör T ó th  Pál 
alelnököt. A megbírságoltak ugyanis vonakodtak 
a birságnak alávetni magukat s utólag igyekeztek 
távolmaradásukat igazolni. Ezt azonban a többség 
nem fogadta el, hanem jóváhagyta a körnek a 
bírságolásra vonatkozó határozatát. Ezzel a 
gyűlés, meglehetősen izgatott hangulatban véget 
ért. Gyűlés után a tagok és vendégek társas
ebédre gyűltek össze a Huber-féle vendéglőben, 
ahol késő estig együttmaradtak a legvidámabb 
hangulatban.

A za labaksa i v á la sz tó -ke rü le tb ő l.
Dr. H a jó s  Kálmán orsz. képviselő az elmúlt 
héten több napon át kerületében tartózkodott, 
hol több nagyobb községben megfordult. Hívei 
mindenütt nagy lelkesedéssel fogadták a képvi
selőt, aki Baksán beszédet is mondott, a politikai 
helyzetet ismertetve.

—  Kinevezés. B o b a y  Erzsi alsólakosi 
tanítónőt a magyar államvasutak elnökigazgatója 
Indiára (Szeréin-megye) máv. tanítónőnek Táne
vezte. Bobay kisasszony, aki nővére Bobay Géza 
nyug. alsólendvai főjegyzőnek, már a múlt Int 
csütörtökjén elutazott uj állomáshelyére.

M issz io ná riuso k  járásunkban. Folyó 
hó 13-ika óta négy misszionárius lelkész tartóz
kodik az alsólendvai járás területén, hogy egyes 
tárákban szent missziót teljesítsenek A missziósok, 
K r iv e c z  Vince, Z d r a v k o v ic s  Iván, K i tá k  
Ferenc és K la u c s n ik  Mihály részint laibachi. 
részint pedig c illi-i lazárista szerzetesek, c hó 
13-án érkeztek meg Cserföldre, ahol a nép ezrei 
nagy ünnepélyességgel fogadták őket. Cserföldön 
e hó 22-éig maradnak a szerzetesek, akiket ott 
naponta több száz hivő keres lö', hogy szónok
lataikat hallhassák. A szerzetesek tiszteletére 
13-ika óta állandóan sok pap tartózkodik a köz
ségben.

_  T a n itó vá la sz tá s . B i n d e r Ferenc cser
földi (cserencsóci) osztálytanítót a fehéregyházai 
(Sopronmegye) iskolaszék e hó 17-én egyhan
gúlag megválasztotta az ottani elemi népiskolához 
tanítónak.

B orásza ti szakelőadás A lsólendván.
A földmivelésügyi miniszter megbízásából V e tte  r 
K. Pál s/ölöszeti és borászati felügyelő, az ismert 
szakelőadó, e hó 22-én, vasárnap reggel Alsó- 
lendvára érkezik s ugyanaznap délelőtt ; .11 óra
kor a r. kath. elemi népiskolában, a most leg
időszerűbb gazdasági témáról, az okszerű bor- 
kezelésről előadást tart. Az előadás teljesen 
ingyenes lesz. Gazdaközönségünk figyelmét fel
hívjuk Vetter tanár előadására, annál is inkább, 
mert meg vagyunk győződve arról, hogy olyan 
dolgokról fog szólni, amelynek tudása ma már 
érdeke minden valamire való gazdának.

T ű zo ltó k  közgyűlése. Vasárnap délután 
2 órakor a városháza tanácstermébe közgyűlésre 
jöttek össze a helybeli önk. tűzoltó-egyesület 
pártoló és működő tagjai. A gyűlés legfontosabb 
tárgya az elmúlt három évről szóló jelentés be
mutatása és a jelen évre vonatkozó költségvetés 
megállapítása volt. Agyülésen, melyen mintegy 30 
pártoló és működő tag vett részt, K. H a jó s  
Mihály kir. tanácsos, ügyvéd elnökölt. A közgyű
lés tudomásul vette B i r ó  Lajos segédtisztnek a 
lefolyt három évről szóló jelentését. A pénztári 
jelentés szerint az egyesület vagyona az 1910. 
év végén 12.707 kor. volt, amely igy oszlott meg : 
takarékpénztári betétekben 519 korona 02 fillér, 
készpénzben 422 kor. 93 fill.. alapokban 1882 K 
53 fillér, leltári értékben 9787 K 46 fill., tagsági 
d ij hátralékban 156 korona. Teher: takarékpénz
tári kölcsön 2009 korona. Az egyesület összes 
bevétele az 1908 - 9 0 9 -  910. években 4865 kor. 
69 fillér, kiadása 3923 kor. 04 fillér volt. A köz
gyűlés elhatározta, hogy a legbuzgóbb tűzoltók 
között jutalmakat fog kiosztani s az öt évnél 
idősebb tűzoltókat érmekkel tünteti ki. Elhatároz
ták továbbá, hogy az 1913-ban Alsólendván tar
tandó megyei tüzoltószövetségi közgyűlés s a 
helybeli tűzoltó-egyesületnek ez időszakra eső 
40 éves jubileuma alkalmával avatja fel az egye
sület a beszerzendő uj zászlaját, amely célra ez. 
idő szerint 450 korona áll rendelkezésre. Végül 
a működő kar ruha-ügyében döntött a közgyűlés.

P ályá zat h ordó je lzö i á llásra . Az alsó
lendvai hordójelzöi állásra múlt héten írták ki a 
pályázatott. Eszerint a 400 korona évi fizetéssel, 
150 korona fűtési és világítási s 15) kor. nap
számbéri átalánnyal javadalmazott állásra pályáz
hat minden magyar állampolgár, aki a hordójelzök 
részére a keresked. miniszter rendeletében előirt 
szakvizsgát letette, vagy pedig a törvényben elő
irt teljes mértékhitelesítői képesítést megszerezte. 
Pályázni lehet f. é. október hó 27-éig ZajIavár- 
megye alispánjánál s a kérvényhez a pályázó 
egyén eddigi foglalkozását igazoló és előirt ké
pesítés igazolásához szükséges okiratokat, azon
kívül a születési, illetőségi és erkölcsi bizonyít

ványt kell csatolni. A pályázó ; közül az állást 
kinevezés utján tölti be az alispán.

M é n lo va k  m egvizsgálása. F. hó 17-én, 
kedden délelőtt ménvizsgálat volt városunkban, a 
szolgabirósági hivatal előtt. A vizsgáló bizottság 
elnöke K. H a jó s  Mihály kir. tanácsos, ügyvéd, 
tagjai pedig S z é k e ly  Emil járási főszolgabíró, 
M o ln á r  István méneskari százados és H o rv á t  
Károly m. kir. állatorvos voltak A bizottság meg
vizsgált összesen 17 mént, melyek közül alkal
masnak talált tizenkettőt.

M e g gyu lla d t vasúti h íd . Vasárnap dél
után úgy 6 óra tájban a városunk alatt, az u. n 
„homokos sáncon" épült hosszú fahíd, valószínű
leg a félhati személyvonat mozdonyának szikrájá
tól meggyulladt. A tüzet a Ilid közelében tartóz
kodók szerencsére még idejekorán észrevették 
és eloltották.

—  \  m ig ré n  legtöbbször csak a lassú 
emésztésből ered. A természetadta Ferenc 
József-keserüviz a gyomor működését 
kitünően felfrissíti. Kíméletes hatása miatt 
érzékeny idegzetű emberek, különösen nők, 
előszeretettel használják. Igyunk időközön- 
kint éhgyomorra ' _• pohár valódi “ Ferenc 
József“ -keserűvizet!

A ..H u n g á ria " közgyűlése. A Hungária 
hazai ernyögyár r. t. ötödik évi rendés közgyűlé
sét november hó 4-én, szombaton délelőtt 11 
órakor Alsólendván, a gyárhelyiség tanácstermé
ben fogja megtartani, a következő tárgysorozattal:
1. Két jegyzőkönyv-hitelesítő választása; 2. Igaz
gatósági jelentés és a zárszámadások beterjesz
tése; 3. A felügyelő-bizottság jelentése; 4. Az 
1910 11 üzletévre szóló felmentvény megadása;
5. Esetleges indítványok tárgyalása.

Szerencsétlenség a vasúti u tó n . Csak 
egy hajszálon mullott, hogy nem áldozatai, ha
nem csak súlyos sebesültjei vannak annak a 
könnyen végzetessé válható szerencsétlenségnek, 
amely vasárnap este 9 óra tájban a vasúti utón 
történt. Két megbokrosodott ló elragadott egy 
kocsit, amelyen L á z á r  István vasvári kir. jarás- 
birósági írnok, P o 1 c z e r Imre gyerlyánosi kör
jegyző fiatal neje és kis leánykája s R ic in g e r  
Jóska gyertyánosi kocsisgyerek voltak. Polczerné 
és Lázár István, ki jelenleg szabadságon van s 
a vakációt sógoránál Gyertyánosban tölti, a vasár
napot Alsólendván töltötték s későn este kocsin 
akartak hazamenni Polczerné szüleinek, K o lle r  
Ferenc helybeli kántortanitőnak lakása előtt ültek 

í kocsira, de alig értek a főutcának ahhoz a ré
széhez, ahol az uradalmi kert fekszik, a lovak 
valamitől megijedtek és vad vágtatással elragad
ták a kocsit. A kocsiban ülők halálra rémülten 
fogóztak meg és úgy Lázár, mint a kocsisgyerek 
teljes erővel azon voltak, hogy a két megvadult 
állatot megfékezzék. Ez a Deutsch-féle vendéglő 
előtt egy pillanatra sikerült is s ezt a pillanatot, 
mikor a lovak az őrült futásban egy kis pauzát 
tartottak, Polczerné arra használta fel, hogy kis 
gyermekével leugrott. Az ugrás egy kissé vak
merő volt ugyan, de a legkisebb baj nélkül sike
rült. Lazáinak azonban már nem volt ideje le- 
ugorni, mert a lovak most mintha uj erőt nyer
tek volna, teljes erejükkel újból nekiiramodtak. 
Mikor a vad tempóban, a szélvésszel versenyt 
nyargaló lovak a Török Sándor-féle ház elé értek 
s Lázár gondolta, hogy borzasztó következményei 
lehetnek annak, ha a kocsi feltalál borulni, ő is 
leugrott a teljes sebességgel szaladó kocsiról. Az 
ö ugrása azonban már kevésbbé volt szerencsés. 
Lázár az arcára zuhant és a kapott sérülés kö
vetkeztében eszméletét vesztette. A kocsin most 
már csak a kocsisgyerek ült, de csakhamar ö is 
lekerült onnan. A Blau-féle vendéglő előtt ugyanis 
a kocsi összetört, a rúd elvált a szekértől s a 
lovak a kocsisgyereket a gyeplőnél fogva maguk 
közé rántották. Ez a szerencsétlen fin járt leg
rosszabbul. Az esés következtében összezúzta 
magát, az egyik ló arcba rugfá és a kocsi is 
keresztül ment rajta, úgy, hogy félholtan vitték 
szüleinek Gyertyánosban levő lakására. Lázár 
Istvánt a szerencsétlenség után T ö r ö k  Sándor 
cipészmester házába vitték be, ahol lefektették 
és elhívták hozzá dr. P r e is s  Mór körorvost, 
aki eszméletre téritette. Lázár az arcán szenvedett 
súlyos zuzódásokat, de már fent já r s remélhető, 
hogy néhány hét múlva nyoma sem látszik rajta 
a szerencsétlenségnek. A kocsisgyerek felgyógyu
lását is biztosra veszik az orvosok.

M uraszom batban kö zép isko la  lesz. 
Említettük, hogy Muraszombat vezető férfiai moz
galmat indítottak egy középiskola felállítása ér
dekében. A mozgalom igen szépen halad előre 
Az iskolát közadakozásból akarják fölépíteni s e 
célra három hét alatt 18.000 korona gyűlt össze. 
Az első ezer koronát dr. C z i f rá  k János ügyvéd 
adta a kulturális célra, H a r t n e r  Géza orsz. 
képviselő pedig ingyen telket ajánlott fel az isko
lának. A gyűjtést vezető bizottság biztosra veszi, 
hogy az építés és felszerelés költségeit —  mintegy 
nyolcvanezer koronát —  gyűjtés utján elő tudja 
teremteni.

B e tilto tt  á lla tvásá r. Szentgyörgyvölgyön 
tegnap ois/ágos vásár v i l t ,  melyet állatvásár 
nélkül tartottak meg. Az áilatvásárt az alispán 
az uralkodó száj- és körömfájásra való tekintettel 
—  betiltotta.
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A ta n fe lü g ye lő  a ta n ító k h o z . Dr.
R u i  s i csk.a Káin ián kir. tanácsos, Zalavármegye
ki ráilyi tanft-ügyel.oje, lapunk utján a következő
tart a lm u te. lm ást intézi a járás tanítóihoz:

A J □vermi.•kszan.itórium Egves i!et“ ófen-
s<égé Moll enberg Zsófia lierezegn > legmagasabb
Vedn ók sege és gróf ,Ziehv János vallás- és
közoktatásügyi miniszti;r ur önagyméltóságának
kormányzata alatt arra törekszik, hogy segítséget 
nyújtson ama senyvedő, szegény iskolaköteles 
beteg kisdedeknek, kik most évrol-évre ezer és 
ezer számra elpusztulnak kellő ápolás hiányában. 
Az ezen célból az egyesület által létesített és 
már is áldásosán működő alniádi-i .Zsófia Gyer
mekszanatórium- mellé most a budai gyüjtösza- 
natoriumot kívánják megépíteni.

A nagyméltöságu m kir. vallás-és közok
tatásügyi minisztérium 3365 191 1. eln. szám alatt 
engedélyt adott az egyesületnek arra, hogy eme 
törekvésük sikere érdekében éppen, mert a 
gyermekek egészségügyének felkarolásáról van 
szó, a tanuló ifjúságot is igénybe vehessék.

E magasztos és irgalmas feladatok sike
resebb megvalósítása érdekében támogatásért 
fordul az egyesület a nemzet mindig Ilii és 
önzetlen munkásaihoz: a tanárok és tanítókhoz, 
mindegyik címére külön elkiildvén néhány ivet, 
hogy azon saját és növendékei körében néhány 
fillért a Gyermekszanatóriumnak gyűjteni tőre 
kedjenek.

Zalavármegye tanítóinak a magyar faj 
fentartásával kapcsolatos emberbaráti buzgól- 
kodásáról mindenkor szerzett tapasztalataimhoz 
képest, éltet ma is ama reménységem, hogy e 
vármegye tanítói és növendékei lelkes készsé
gükkel most is az elsők közé sorozható ered
ményt fogják felmutatni,

Zalaegerszeg, 1911 október 8.
I) r. R u z s i c s k a K á I m á n 

kir. tanácsos, tanfelügyelő.

T ö rvé ny a m a g án tisz tv ise lő krő l. A 
pénzügyminiszter hivatalosan közöl egy nyilatko
zatot, amelyben kijelenti, hogy a magántisztviselők 
viszonyainak rendezéséről és a kereskedelmi 
záróra kérdésében legközelebb törvényjavaslatot 
terjeszt az országgyűlés elé.

Egy je le s m a g yar szaklapra  akarjuk 
az építészek, építőipar sok, mérnökök, vállalko
zók és fnkereskedök figyelmét felhívni a 32-ik 
évfolyamban megjelenő ,,V á lla lko zó k  Lapjára**, 
amely az összes munkaalkalmak közlésével és 
elsőrendű szakcikkeivel egyaránt jó  nevet vívott 
ki magának A kiadóhivatal —  Budapest, VII. k é r, 
Erzsébet-körut 29. - egy levelezőlapra szívesen
küld mutatványszámot.

A zs idahegyi e lö ljá rósá g  szabadlábon. 
Lapunk mintegy három hónappal ezelőtt hirt adott 
már arról, hogy Zsidahegyen egy P ö r s  János 
nevű ember meggyilkolta K e rc s in  á r István 
zsidahegyi korcsmárost és már a nyomozás során 
bevallotta, hogy a gyilkosságot az áldozat vejé- 
nek, K o c z é n Istvánnak megbízásából követte el. 
Azon a vonalon haladva aztán a vizsgálat szen
zációs dolgot derített ki. Koczén ugyanis hosszú 
tagadás után bevallotta, hogy a gyilkosságra nem 
ö egyedül bujtotta fel a tettest, hanem többen és 
szépen felsorolta sorjában felbiztatókként Zsida- 
hegy község biráját és egész elöljáróságát. Sőt 
nehogy esetleg a megbízás teljesittetlenül marad
jon. még egy embert, P o c s i c s Ferenc zsida
hegyi lakost is megbízták a gyilkosság végrehaj
tásával. Az igy kiderült tényállás alapján előzetes 
letartóztatásba helyezték a zsidahegyi adminisztrá
ció egész gépezetét, az utolsó kerékig. A zsida- 
hegyieknek azonban sehogyse tetszett az inter- 
regnum és fűt-fát megmozgattak, hogy szabadlábra 
helyezzék a község földi életének kormányzóit, 
ami végre sikerült is nekik, mert a kir. ügyészség 
egyenkint 6000 korona biztosíték ellenében múlt 
héten szabadlábra helyezte a bölcs elöljáróságot. 
És most 48 darab ropogós ezresbankó kezeske
dik érte, hogy a zsidahegyi elöljáróság bölcses
sége állandóan ott fog ragyogni a község egén. 
Ha csak a Kercsmár-eset következményei el nem 
hívják onnan ismét az ügyészségi fogház tájékára.

—  Szurkáló  Don Juan. Csütörtökön dél
után egy alaposan inegszurkált alsólakosi asszony 
jött be panasztevés végett Alsólendvára. V ö rö s  
Józsefné szül. Magyar Erzsébet volt az illető, aki 
előadta, hogy f. hó 19-én Alsólakoson levő házát 
meszelte, mikor odament hozzá N e d e s i t s József 
ugyanottani férfiú és indiszkréten fogdozni kezdte 
az asszonyt. Vörösné félig tréfából, félig komolyan 
a meszelő-nyéllel rákoppantot a nagy nyilvános

ságot nem respektáló Don Juan kezére, amire ez 
dühbe gurulva kést rántott es a rátartós menyecs
két több helyen megszurta. Vörösné panaszára a 
csendőrség Nedesits ellen az eljárást megindította.

H alha ta tlan  zeneszerzőnkrő l, Liszt Ferencről 
közöl aktuális dolgozatot a Varadi Antal és Fáik Zsigmond 
dr. által szerkesztett .O rs z á g -V ilá g " legutolsó száma, s 
egyszersmind bemutatja a nagy zeacköltő arcképéi, kéz
iratának egy fakszim iléjét s azt a hayreuthi mauzóleumot, 
amelyben örök álmát alussza. A most következő Liszt- 
ünnepekre való tekintett--! miad a i:kke !y, m ind pedig az 
illusztrációk sokat fognak érdekelni. —  Az Ország-Világ 
e számában találunk még vagy tizenöt pompás amatőr- 
fotográfiai reprodukciót, négy képeta magyar aviatikusokról, 
s egy sereg arcképet, zsáner-képet, meg alkalm i képet. 
Ilusztrációinak sokasága réven teljes mértékben pótolhatja 
tehát az Ország-Világ azokat a nemet illusztrá lt lapokat, 
amelyekből még mostanában is tú lontú l nagy a behozata
lunk. A magas színvonalú irodalm i részbe elbeszéléseket, 
kritika i cikkeket vagy költeményeket ír ta k : Doleschall 
Ervinné, Dura .Máté, Esty Jánosáé, Fáik Zsigmond dr., 
üyenesi B. Gyila, Kaulich Rezső, Neubauer Margit, Szilágyi 
Dezső. Tevell M ihály, Törökné Kovács Hcrm in, Váradi 
Antal dr. stb. Tartalmas, kitünően szerkesztett rovatok 
ezenfe lü l: Színház,IMüvészet, Irodalom. Hírek, Zene, Sport 
stb. Mutatványszámot készséggel k iild  a kiadóhivatal 
(Budapest. V., Hold-utca 7). A lap ára íélesztendöre 8 
korona.

—  Az ip a rte s tü le t fe lh ívása. Az alsó- 
lendvai ipartestület lapunk utján kéri fel azon 
tagjait, kik felvételi és tagsági dijaikkal hátralék
ban vannak, hogy hátralékos dijaikat e hó 25-éig 
különbeni végrehajtás terhe mellett az ipartestület 
pénztárába fizessék be.

—  ö n g y ilk o s  ügyvédi Írn ok. Muraszom
batból irják, hogy ott K ó ti y a Péter ügyvédi Írnok 
hétfőn éjjel agyonlőtte magát. Tettének oka állí
tólag gyógyíthatatlan betegség.

- Eskü Jtszéki tá rgya láso k . Hétfőn, e hó 
16-án vette kezdetét Zalaegerszegen az öt napig 
tartott esküdtszéki ülésszak. Első napon K a  l á 
n y o s  Farkas 35 éves teknővájó cigány állt az 
esküdtek előtt, halált okozó súlyos testisértéssel 
vádolva. Kalányos február 21-én este Garabonc 
községben egy régi haragosát, B o g d á n  Györgyöt 
szóváltás közben olyan szerencsétlenül ütötte 
fejbe, hogy ez beszélőképességét elveszítette és 
később belehalt sérülésébe. Kalányost, aki azzal 
védekezett, hogy Bogdán volt a támadó és ő csak 
önvédelemből ütötte meg, az esküdtek verdiktje 
alapján két évi fogházra ítélte a törvényszék. Az i 
ítélet jogerős.

Kedden C z n c z a i  Ferenc jánosházai vasúti 
málházó bűnügyét tárgyalták. Czuczai azzal volt 
vádolva, hogy F r i s c s i c s Borbála nevű 26 éves 
szeretőjét megfojtotta, kirabolta és a holttestet a 
Marcal vizébe dobta. Czuczai töredelmesen be
vallotta. hogy kedvesét aki Varasdon szolgált 
legutóbb s anyai örömöknek nézett elébe —  azzal 
csalta Jánosházára, hogy ott majd közös háztar
tásra lépnek. A nő hitt a férfinek, felmondta a 
szolgálatát és julius 2-án vonatra ült. Az ötvösi 
állomáson találkoztak, onnan Ukkig együtt utaz
tak. Itt kiszálltak a vonatból és gyalog mentek 
Jánosháza felé. A rigácsi határban egy helyen 
leültek pihenni, ott a szerencsétlen leányt lorkon- 
ragadta és megfojtotta. Ezután elvette a leány 
140 koronányi pénzét és a holttestet a Marcalba 
dobta. Tettét azért követte el, hogy a leánytól, 
akin az anyaság jelei mutatkoztak, megszabadul
jon. Az esküdtek Czuczait gyilkosság és rablás 
bűntettében mondták ki bűnösnek s ennek alap
ján a törvényszék életfogytiglani fegyházra ítélte. 
Az ítélet ellen vádlott és védője feíebbeztek.

Szerdán S a m u István diszeli lakos halált 
okozó súlyos testi sértéssel vádolva állt az es
küdtszék előtt. Samu István f. é. szeptember 2-án 
este a diszeli korcsmában összeveszett L e it  p o ld  
Józseffel. Leitpold lakásáig együtt mentek vesze
kedve, ott Samu a kezében levő vaslapáttal 
Leitpoldot főbe ütötte, az összeesett s másnap 
meghalt. A vádlott teljes részegséggel védekezett, 
amit a tanuk is igazoltak. Az esküdtek erős fel
indulásban elkövetett 'halált okozó súlyos testi 
sértés bűntettében mondták ki bűnösnek, mire a 
törvényszék a vádlottat 3 évi börtönre ítélte.

Csütörtökön P o k ó Gyula, P o k ó István,
P o k ó György, P o k ó Györgyné és P o k ó Ferenc 
lesencetomaji lakósok felett Ítélkezett a bíróság, 
akik junius hó 13-án valami családi disputából 
egymást alaposan helybenhagyták. A beismerés
ben levő vádlottak közül —  az esküdtek verdiktje 
alapján —  Pokó Gyulát 3 havi, Pokó Györgyöt 
14 napi, Pokó Györgynél 7 napi fogházra, a fiatal
korú Pokó Ferencet pedig dorgálásra Ítélte a kir. 
törvényszék. Pokó Istvánt ellenben az ellene emelt 
vád alul felmentették. Az Ítélet jogerős.

—  O rszágos vásár. Alsólendván a leg
közelebbi országos vásár e hó 28-án lesz.

Csáktornyán néhai Szakonyi Zsijrtjiond 
féle 17210 -öl nagyságú, a Csáktornyái 
vasúti állomás tőszomszédságában, a varasdi 
országid mellett levő ingatlan, egészben 
vagy parcellázva, közte hat, házhelynek al
kalmas terület, b írói és önkéntes árverés 
utján f. évi november hó 4-én délelőtt 
9 órakor a Csáktornyái kir. járásbíróság 
helyiségében el fog adatni. Föltételek 
ugyanottan megtudhatók. Spekulációra ér
demes.

—  K isasszony, m in t gazdász. Az az ut,
melyen eddig a nők munkaereje érvényesült, most 
uj csapással gazdagodott. A minap iratkozott be 
ugyanis a keszthelyi gazdasági akadémiába az 
első női gazdasági hallgató. A kisasszony Szom
bathelyről való. Az igazgatóság csak feltételesen 
fogadta el a beiratkozást, mert a jóváhagyás a 
minisztériumtól függ. Azt hiszik azonban, hogy a 
minisztériumban nem látják akadályát annak, hogy 
a nők, ha akarnak, képzett gazdászok lehessenek. 
Saját birtokát ma már igen sok nő és igen szép 
eredménnyel kezeli Magyarországon is.

A „V asá rn ap i Ú js á g ” október 21-ik i száma Liszt 
Ferenc születésének százéves évforduló jával fogla lkozik. 
G ró f Zichy Géza, Hampelné Pulszky Polixéna, d’lzos 
Kálmán, Csudáky Bertalan cikkei, a Lisztre vonatkozó 
képek, reliquiák, torzképek stb. nagy sokasága valóságos 
ünnepi albummá teszi a számot. Ezenkívül vannak még a 
szántban képek a hét ak tua litása iró l: a m ély-furók kong
resszusáról. Márkus László A ttila-darabjánnk előadásáról 
a Nemzeti Színházban, a Tájfun párisi előadásáról. M árk 
Lajos am cikában festett képéről, az egri szüretrő l sitt. 
Szépirodalm i olvasm ányok: Lanipérth Géza és M ajthényi 
György versei, Kafka M argit regénye, Krúdy Gyula novellája, 
A lberton angolból fo rd íto tt regénye. Egyébb közlemények : 
Alexander Bernát színházi levele, tárcacikk a hétről s a 
rendes heti rovatok. Irodalom és művészet, sakkjáték, stb.

A „Vasárnapi Ú jság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „V ilágkrón iká“ -val együtt Itat korona. Megrende
lhető a „Vasárnapi Ú jság* kiadóhivatalában (Budapest, IV. 
kér. Egyetem-utca 4. szám). Ugyanitt megrendelhető a 
„Képes Néplap-, a legolcsóbb újság a magyar nép szá
mára, félévre két korona 40 fillé r.

—  M e ré ny le t a sző lőhegyen. J á k I i n 
János lendvahosszufnlu-hegyi lakos présházában 
hétfőn délután bort kóstolgatott egy öttagú tár
saság. Bevetődött közéjük S z e r s a Ferenc hegyi 
lakos és mert nem fogadták a legszívesebben, 
sértegetni kezdte a társaságot. A társaság egyik 
tagja, D ü h  Mátyás kiutasította az izgága embert. 
Szersa távozott, de megleste Düh Mátyást, és 
mikor ez a lakása felé igyekezeti, eléje ugrott és 
késével kétszer mellbeszurta. Diih állapota súlyos. 
Szersát a helybeli kir. járásbíróságnál feljelentették.

—  Szurkálás. Vasárnap délután kisebb- 
szerű háború folyt le a Kanizsai-utca végén. A 
korcsmából hazatérő csentei legények különböz
tek össze. Vér is folyt bőven. Mire azonban a 
csendőrök értesítve lettek a verekedésről, a hábo
rús felek elpárologtak.

K ö z g a z d a sá g .

Műtrágyázás.
Újabb időben a külföldi gyárosok ügynökei 

agrikultur-foszfát néven egy műtrágyát hoznak 
forgalomba, melynek vásárlásától óvakodjék min
den gazda. Igaz, hogy olcsóbb az agrikultur- 
foszfát a szuperfoszfátnál, de hogy miért, azt a 
következőkben kívánjuk megvilágítani.

A növények tényleg igen nagy mennyiségű 
foszforsavat vonnak el a talajtól, többet, mint 
amennyi magában a talajban képződik, avagy 
amennyit istállótrágya alakjában a talajba vissza
juttatunk. Ez az oka annak, hogy ha jó minőségű 
foszfor-műtrágyával trágyázzuk meg talajunkat, 
minden növény, de különösen a kalászosak sok
kalta nagyobb termést fognak adni, dacára annak, 
hogy a talajban igen sok olyan foszfor van, a 
mely sem vízben, sem gyökérsavakban fel nem 
oldódhat. Ebből tehát az következik, hogy a mű
trágyázásra is csak akkor nagyobbodik a termés, 
ha olyan műtrágyát juttatunk a talajba, amely 
vízben, vagy legalább is gyökérsavakban oldható. 
Ilyen vízben oldható foszfortartalinu műtrágya a 
szuperfoszfát, gyökérsavakban oldható foszfor- 
tartalmú műtrágya pedig a Thomas-salnk Olyan 
műtrágyát, melynek foszforsav-tartalma vízben,
vagy gyökérsavakban nem oldódik, teljesen hiába
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juttatunk a talajba, mert hiszen ilyen ott amúgy 
is sok van s a növények még sem tudják fel
használni. Ilyen vízben, avagy gyökérsavakban 
oldhatatlan foszfort tartalmaz az agrikultur-foszfát. 
Valamely műtrágyánál azonban nem az a kérdés, 
hogy hány percent foszfor van benne, hanem az, 
hogy hány percent „vízben oldható foszforsav*, 
van benne. Hiába mondja az ügynök vagy a gyá
ros, hogy az agrikultur-foszfáíban 20— 2 2 1 „ fosz
for van, mert ezt a vízben oldhatatlan foszfort a 
növényzet semmikép sem fordíthatja hasznára, 
tehát a gazdára semmi értékkel sem bir. Tehát 
az agrikultur-foszfát eladásánál teljesen értéktelen 
árut ajánlanak kilónként 44 fillérért, holott tragya- 
zási szempontból 4 fillért sem ér.

A műtrágya vásárlásnál tehát óvakodjék a 
gazdaközönség az olyan gyárosoktól, akiknek ez 
a föld nem hazája.

Vásároljanak magyar gyárostól, aki magyar 
munkásnak ad kenyeret, itt van mindörökké, ve
lünk él, ha hibázik, megtaláljuk bármikor, de éppen 
ennek a tudatában igyekszik a legjobbat és leg
tökéletesebbet adni.

—  Az u j negyedév a lka lm á va l la p u n k  m ú lt he ti 
szám ához po s ta u ta lv á n y t m e lléke ltü nk . M iu tá n  pe d ig  
a la p  e lő á llítá s a  te tem es kö ltség ün kbe  k e rü l, k é r jü k  
há tra léko s  e lő fiz e tő in k e t, hogy e lő fiz e té s i d i ja ik a t a 
p o s ta u ta lvá ny  fe lhaszná lásáva l le he tő leg  m iné l e lőb b  
k ü ld jé k  be, nehogy a la p  szétküldése fe nn aka d jo n .

ö -

EPPING ER  SAM U
g ő z m a lo m  tu la jd o n o s  A ls ó le n d v á n

Értesítem a t. gazdákat cs földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemüeket
bármilyen mennyiségben, m indenkor a 

l e g m a g a s a b b  á r é r t  vásárolom. 
5 2 - 7  E PP IN G E R  SAMU.

A Kanizsai-utca 100-ik számú 

házban egy csinosan

b ú to ro z o tt szoba
bármikor kiadó. 

Bővebb felvilágosítást lapunk 

kiadóhivatala nyújt.

V in c e llé r  f e lv é te t ik .
Ujévkori szolgálatbalépéssel, p ince

kezelésben és kisebb mezőgazdasági 
teendőkben is jártas v in c e l lé r  keres
tetik Alsólendvára.

Erkölcsi és képesítési bizonyítványt 
bemutatóknak részletesebb útbaigazítást 
Balkányi Ernő üzletében nyújtanak.

tudomásul!
A „Nagykanizsai Kerületi Munkásbiztositó Pénztár" 

ügyeinek vezetésével Alsólendva területére engem bízott nieg. 
Lakásom : Szentjános-utca, dr. Révay-féle villa.

O SZ ESZLY  M. V ICTOR

KEBEL-HULLÁMOK

Ez lesz a cime

Dr. TERSANCZKY GYULA,
lapunk munkatársa

117 szépirodalmi, társadalmi és politikai 

irányú verset tartalmazó könyvének. 

Ára 3 korona.

A jö ved e le m  10 száza lékát az a lsolendvai po lg . 
fiú is k o la  segélyzö-cgyesületének, 5 százalékát a 
k a th . és 5 száza lékát pe d ig  az iz r. nöegy le tnck 

a d ja  a szerző.

A mű megrendelhető a szerzőnél Alsólendván 
és lapunk kiadóhivatalában.

■

a

Fr. Kaiser-féle
bregenzi (Vorarlberg) köhögés 

elleni cukorkák.
kaphatók alulírott gyógyszertárban.

Ki ezen köhögés elleni .'-ukorkákal fi
gyelembe nem veszi, vétkezik 

egészsége ellen. —  A Kaiser-féle

„Mell-Caramella“ cukorkák
fenyővel, orvosilag kipróbált <;s aján
lott szer a köhögés, hurut cs gege- 
rekcdlseg f L r \ r t \  (Irli köszöiiölii/unvit- 
ellcn. O Ü D Ü  vamokkal 
szer hathalóságát. Ezen kilő 
hatású cukorkáknak csomagja 20 es 

40 fillér, adagja 80 fillér.

K a ph a tó : S - 1

FUSS F. NÁNDOR gyógyszertára
Alsólendván.

'.ólja

i « r r í c m j i m c i 3 i * r i * c i 3 r a r ; c i 3 i 3 i « c F T i v r i * c i í i i 2 i i í C i i r i i £ i i : :

K O V Á M  PCTICI Mi FIA.
cs. és kir. szab. kelnie- és szőrmefestő, vegytisztító és gözmosógyár 

—  BUDAPEST, VII. KÉR., SZÖVETSÉG-UTCA 37. SZÁM -------------

megbízói kényelmét szem előtt tartva elhatározta, hogy minden tekintélyes vidéki városban 
képviseletet létesít és ezáltal módot nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy cégét —  
a csom agolás és p osta kö ltség  m ellőzésével —  közvetlenül felkereshesse. A lsólendván

SCH R A N T Z  ELEK  divatáru- és varrógépkereskedő
vette át a képviseletet és a gyár rendes áraiban vállalja az úri-, nőj- és gyermeköhönyök. 
diszitő és bútorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke- és végáruk, szőrmék 

stb. ve gy tisz titá sá t és festését.

=  ÚGYSZINTÉN AGYTOLLAK TISZTÍTÁSÁT ÉS FEHÉRNEM0EK MOSÁSÁT IS! =

A n. érd. közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és mindenkor méltányos árai
ról, szives jóindulatába és figyelmébe ajánlja a képviseletet és számos megbízást kér a

KOVALD PÉTER és FIA cég.

SCHMIDT EDE

Ö J 3 I 3 E I 3 Í I  1 3 ^ 3 3  3 S n s E 3 *U 3  13 3 *1 1 *1 1 3  3 3  m  H l:  3 0 1 3

Z o n g o r á k  m á r  5 0 0  k o r o n á tó l  fe l je b b .  

H a r m o n iu m o k  .  1 5 0  „  „

ZONGORATERME C z im b a ln io k  . . 1 0 0  „

- CSÁKTORNYA. -
Következő világhírű cégek raktára : Bősendorfer, Oeser, 
Ehrbar, Förster, Schmiedrel &  Kunz, Lauberger &  Gloss, 
Malivanek, Dörr, Mannborg, Kotykiewic, Weidig, Petrof,

Cinnel, Pemetschke, Koch &  Korselt, Stingl.
AJÁNLJA ELSŐRENDŰ MINŐSÉGŰ Igen olcsó á t já ts z o tt hangszerek fo ly to n  kap ha tó k . R eg ieket
ZO N G O R ÁIT  ÉS HAR M O N IU M AIT A átcseré lek  ú jra . —  ZONGORAKÖLCSÖNZÉS. —  R észletfizetés
- LEG M O DERNEBB KIV ITELBE N. - árem elés né lk ü l. tVJ— 22

30.000 koronás C eres-Pályázatról
ne feledkezzék el!

K ö z e le b b i  fe lv i lá g o s ít á s  m in d e n  k e re s k e d ő n é l n y e r h e t ő !
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sr 1 Ipar és keresslsedeleni
H E L Y B E L I E K :

ARNSTEIN IENÖ fűn
, úgyszintén nori

ASCHKRL JÓZSIIK építész, építési vállalkozó. 
Elvállal építési tervek készítését, mindennemű épít-

KÁDER HERMÁN eipe.-z. Kész np..k raktára.
BORS ISTVÁN kötélgyártó.

KI.AU SÁNDOR vas,ni vendéglője az állomásnál. 
RECK MIKsA -ütődén- Főutca.

RÖKIN'G IIENO rezimimotcr Kaiii/.-ai-nlca. 
ÉRMÉNVI JÁNOS

iin.NO/. GÁBOR p,*í 
alatt készült házi

ajánlja saját felügyelete 
véreit es süteményeit.

IIARTMANN EDE 1'erl'i-s,
II Etil .DICS ISTVÁN 

KES/I.ER JÓZSEF es FIA 
és kerékpár gyári raktár; 
malmi liszt nagybani leraknia. (1 

LEVASICS FERENC 

MAYER ÖDÖN órás < 
china-czi

MAl'RER FERENC szobafestő es 

•MAIDON KÁLMÁN vaskcreski-di.i-. 
választék vas és vasalásokban. Varrógép-.gazdasági

malomkő-raktár.
ML'RSICS LAJOS 

MOLNÁR JÓZSEF szoba- és 
M'IKOLA FERENC

Köhögés, rekedtség és hurut
ellen nincs jobb a 7— 1

Réthy pemetefű cukorkáknál!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határozottan 
Réthy-félét kérjünk, mivel sok haszontalan utánzata 
van. Az eredetinek minden egyes darabkáján rajta 

van a „Réthy* név.
1 doboz ára 60 f i llér.Mindenütt  kapható.  

Csak RÉTHY-félét fogadjanak el!

NKI 'BALEK ANDRAS „Km 
NEMETII PÁL 

N'EMETH ERNt 
POLLAK LAZÁR

Mivar nagy
PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestc 

butor-mázoló

PER KO VENDEL li-iiCsmi-Ü/lelc 
KAPÓSA FERENC építőiparos tlakik 

REICHENFELD SANI

EPPIXOER SAMU téglagyáros 
donos Alsólem 

FKRENCZY JÓZSEF 
FREYER I.IPÓT 
vid-. diszmii-. játék-, üveg- és poreollán-áruk rak

tára. Nagy választék mi-divat eikkekben. 
FARAtíO ISTVÁN borhely- és fodrász. 

FEMEK ANTAL köröm- es koCsi-kovacs. 
COMROSY es WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- és porczcllán-áru kereskedése. 
GRKOORENCSICS JÓZSEF szikvizgyárn. Kívá

natra szikvizet vidékre is szállít. 
GÖDINEK LÁSZLÓ sz..|.a- es eiiiifeslö.

RAMFTL SÁNDOR uri- zol női felöl tö-

SCHWARC KAROLY borkereskedő es szikvizgvaros 
SÍPOS DÁNIEL uriszabo angol szövel-ujdo 
megérkeztek, melyekből less. szép 
m  .URÁN rz ELEK rőfös- és divatáruháza. Állandó 
nagy raktár a kitűnő Ceritral-Robbin varrógépekben 

SÍPOS LAJOS épület- es inűbádogos. 
SIMONRA ISTVÁN kómiives (lakik a begyen.) 

SIMON KA JÁNOS szíjgyártó.
SlMONKA JÓZSEF áCsme-ter. Al-dcmlvn. 

SCHAFFIIAl SER ENDRE m-eháiiikus. Föutea 
TIVADAR FERENC

Özv. TÜSKE FERENCNK
TAKÁTS FERENC/ asztalos.

TOPLAK JÁNOS

VARRA MÁTYÁS i 
es zöld szölöoltviinyokul a legjobb bor- es csemege- 
fajokban. Kiilönöseii ajánlja a kreácza oltványokat 
WORTMAN RE NO röfös- és divatáru-kereskedése. 

WALTERSRORFER ADOLF mészáros. 
WOLFSORN HENRIK központi kávés.

\VFISZ ZS1CMOND

V ID É K IE K :

ÁG ISTVÁN '
DUMA JÓZSEF '
DOMINKO JÁNOS ars Eeiidvahossziifalu. 

DZSURAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 
FRANKO ANTAL vendéglője Ráiitornya. 

FÍ RST ALAJOS keroskodő Kei 
FÖLDES MÓR.

F IR S T  I.IPÓT 

G1DER Cl ÉSZT AV 

UOMZ1 LAJOS építőiparos 11,.

GÁL JÓZSEF 

GAÁL SÁNDOR.
lője ajánlja

HORVÁTH IVÁN vendéglős BántornyaT 
HAAS MIKSA vegytisztító és müfestö Zalacgers/, 

HORVÁTH GÉZA vegyeskereskedő Cserföld 
IVANICS FERENC 

KRALÉ MÁTYÁS
gép javító műhelye Csáktornyán.

KEPE MIHÁLY Hosszufalu. Elvaílaí mindennemű 
beton munkát. Kész csövek es hidak kaphatók.

k o sa  Mó r ic  ,
KOU.EK J.-i.NOS 

LOVENYAK VINCE I 
LEROYTi'S KAROLY •

LACIIKNBACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa. 
MAYER JÓZSEF vas- és füszerkercskedö Lenti. 
Nagy választék vasalások és lakaróktiizliclyekben. 
(iazdasági g ép , cement- s mészraklár, pálinkafözde. 

MILHOFER TESTVÉREK vegyeskereskedésc 
Leadvavásárhely.

MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat 
NÉMETH ISTVÁN eserepes-m. és tetőfedő Re;
POLLAK SAMU vendéglős Murahely (Oeklezsin.) 
PRÉSZI.Eli VICTOR Hiingiiriu-kávéhá/a Komárom 

REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős E, 
ROSENBEKGER DÁVID kereskedő Zni 
REICII II. -

SRÍ I. KAROLY 
SCHWARCZ LJPOT I 

SALAMON JÁNOS 1 

S TERMÁNN JÓZSEF ;
SZARÓ FERENC cipész Lciidvnvásárhely. 

TÚRNA PER II,.LA kereskedő es vendéglős M imim
TÓKA LAJOS iíj mümalma is  lisztraktára Csente- 
völgy. Kéri a n. é. közönség szives pártfogását

VOGEL SAMU vendéglős Szenlgyörgyvölgy,

Mindenszentek közeledtével dús raktárt tartok
legszebb szitui és n lirn vn  n n rU Í)A l/ h n n  Balkányi Ernő papir-

keresk. Alsólendván.mégis a lego lc sób b

H i r H p t p C p l z  ju tá ny o sán  felvétetnek 
I 111 U C l v o C I Y  e lap kiad ó hi v at al áb an

BÚTOR!! Asztalos és kárpitozott, 
valamint vas- és rézbu- 
torok nagy raktára.

Schw arcz Lipó tVarasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 

vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengyék, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

Képes m in ta k ö n y v  kívánatra i n g y e n !

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


